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W  PAŃSTW  ACH BA ŁTYCKICH. 
Warszawa, 8 października. (aW .). W  Mi- 

nistierstwT spraw za£ra.nicztiych od by < a się 
wczoraj konferencja z udfcialem przybyłych 

W arszawy przedstawicieli oolsldch w  
państwach bałtyckich pp. Filipowicza, Łado- 
sia i Chorwata. —

KOMISJA REFORM\ SZKOLNICTW A  

Warszawa, 8 października, (A W .). Min. 
St. Grabsh= powołał dó życia komisję. złożo­
ną z urzęduków Min. Oświaty dla przepro­
wadzenia szczegółowych studjów nad refor - 
ma szkolnictwa. Komisja składa się z 10 o- 
sób i zajmie się przygotowaniem ustaw, do­
tyczących organizacji szkolnictwa, admini­
stracji szkolne] oiaz ustaleniem Programu 
szkół. —

TROCKI AMBASADOREM W  PARYŻU. 
Faryż, 8 pażdl^wmkai. (Pat.). Dzienniki 

rosyjskie, wychodzące w  Paryżu, donoszą, 
źe Trocki' ma być wkrótce zamianowany am­
basadorem w  Paiyżu. -Monmacja iego pozo­
staje w  zv, tązkr z niezadbwoleniem rządu 
noskiewskiego z uzlaialnośc' posła sowiec­

kiego w Berlinta Krestińskiego, który ma być 
zastąpiony przez dotychczasowego ambasa­
dora w  Paryżu Krassina.

TERROR W O B E C  PO LA K Ó W  W  PRU- 
SIECH WSCHODNICH.

Bedln. 8. października. (A W ) „Dziennik 
Berliński1' ogłasza wywiad swego przedsta­
wiciela z posłem polskim na sejm pruski p. I 
Saczewsklm w  sprawie stosunków i sytuacji 
w  Prusach Wschodnich

P. Baczewski, który podczas wakacyj do 
konał objazdu ważniejszych środowisk Prus 
Wsch. oświadczył, że w  ostatnich czasach 
rozwinęła się tam niebywała wprost propa­
ganda antypolska. Propaganda ta wiąże się 
z nastrojami munarchistyczneml, które w  pro 
wincjach tych wzrastają z dnia na dzień. 
Terror wobec mniejszości polskiej w  Pru­
sach Wsch. u ż jw a  wszelkich metod, a stosu­
je się go nawet do dzieci. Optanci mieli być 
użyci w  Prusiech Wsch. jako narzędzie ger­
manizacji, ahy w  ten sposób wzmocnić ży­
wioł niemiecki w  tych okręgach, gdzie istnie­
je znaczniejszy procent mniejszości narodo­
wej. Przeważnie jednak okazali, się oni opor­
ni i nie chcieli przyjąć ziemi zaofiarowanej 
im w granicach państwa. 1

..Wesoła*! sytuacja saszychbanitów.
Sn

Po długich mfesięcach stagnacji złożył p. Antoni dwa złote nJ^rccent...
Rys. Z. Czermańsl I.

B r e i t b a r t  n i e  u c n s r f .  .
(Telefonem  od naszego korespondenta.)

W ARSZAW A, (z). Wiadomość, jaka po- na fa łs z y w e j d : peszy, o trzymanej za po- 
j a Vv ił a się w dziennikach o śmie.ci Breit-1 ś.-ednict.vem radiostacji berlińskiej. B .ęit- 
barta, ©Kazała się n ieścisłą  i po lega ła  | ba rt  bow iem  nie u m arł.

U C IE C Z K A  W IĘ Ź N IA  W  S K R Z Y N I.

Warszawa. 8. października. (A W ) Dnia 
8. bm. z wiezienia warszawskiego przy ul. 
Długiej uciekł więzień zapomocą bardzo zrę­
cznego podstępu. Więzień ten pracował w 
warsztatach więziennych przy wyrabianiu

skrzyń dla monopolu państwowego. Skrzynie 
te w ilości kilkudziesięciu codziennie odsta­
wiano do składów monopol, w  mieście. W ię­
zień wślizgnął się niepostrzeżenie do jednej ze 
skrzyń, a kiedy znalazł się poza miastem, roz 
bii skrzynię i zbiegł w  niewiadomym kie­
runku
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Poważna sytuacja. —  Prądy anty 
Bezwład obecnego Sejmu. -

Dawno już nie zóierał się Sejm w tak 
poważnej oliwili, jak we wto-rck bieżącego 
tygodnia. , —

Poważna sytuacja gospodarcza i finansowa 
— państwa —

z jednej, niezmiernie ważne

decycje, jakie zapaść maja w Locarno

z drugiej strony, oto zagadnienia, przed które 
mi staje w piękną jesień polską nasze ciało 
ustawodawczo. — — —

Nie da się zaprzeczyć, że pomimo nie­
zmiernie żywego funkcjonowania. organizmu 
parlamentarnego w  Angiji, gdzie oczywiście 
tradycje są najgłębiej zakorzenione, i we 
Francji,, istnieje dziś zarówno w  teorią t. zw. 
w literaturze naukowej, jak w  praktyce, t. zn. 
w  konkretnych formach fasonowatiie istnieją 
cych systemów ustrojów'

simy rząd przeci w par! amen ta my.

Powiada się między innemi. iż w  kon­
sekwencji wojny, państwa zostały postawio­
ne przed szeregiem tak zawiłych problemów, 
wymagających rychłego rozwiązania i szyb­
kiej decyzji, żę parlament starego typu się do 
tego nie nadaje. —

Nie tu miejsce za z a sad n.icz c dy s k u towa nię 
tej niezmiernie doniosłej kwestii, można nato 
miast i należy przypatrzeć się

zdolności funkcjonowania naszego Sejmu

(i poniekąd Senatu) w  obecnej chwili.

parlamentarne a poisKi Sejm. —  
-  Sejm przed alteraatywą.

Głosy, odzywające się z różnych stron, 
a domagające się

rozwiązania obecnego Sępim,

są o tyle uzasadnione, że zawiódł on w  zna­
cznej części pokładane w  nim nadzieje. Oka­
zał się zgromadzeniem dość — jak na polskie 
stosimk'! — pracowitem i poiuhiem. Sejm 
nasz podjął próbę wyłonienia ze siebie rządu. 
Próba ta, na niezdrowych oparta podsta- 

; wach,, nic uwzględniająca potrzeb państwa, 
a licząca się tylko ż apetytami partii,

dc prow adziła państw^ na dno ruiny
finansowej. * — —

Nic dziwnego, że odebrało to Sejmowi 
zupełnie wiarę w siebie, uczyniło go cichym 
i potulnym. To też gdy zjawił się mąż, który 
z wielkim zapałem zabrał się dó sanacji pol­
skich finansów, Sejm, skomproimtowany 
przez rząd piastowo - prawneowy, przelał 
chętnie, aż nazbyt chętwe na Premiera część 
swojej władzy, udzieilaLc. mu pełnomocnictw. 
Był to krok oczywiście w  danej chwili ko­
nieczny, a!c podjęty w . soosób nieostrożny. 
Można pewien człon organizmu na pewien

czas dla celów leczniczych unieruchomić, ale 
trzeb? to tak zrobić, ażeby nie popadł w  zu­
pełny bezwład.

Sejm istotnie w dziedzinie skarbowe - budże* 
towej popadł w zupełny bez?, Jad

i słuchał tylko wywodów grożącego djiustą 
Premiera, — , —

Taki stan dłużej trwać nio może. Albo 
Sejm czuje się powołanym do spełnienia za­
dań, p. zeznaczonych mu przez Konstytucję 
w takim razie Pędzie szybko i składnie cliOv 
by 50 godzin bez przerżwy i wyjazdu co 
tydzień od piątku do wtorku radz i (to nie 
znaczy gadał) nad1 sanaćją naszego życia go- 
spodasezego i rozważał projekty rządowe 
z punktu wadzenia potrzeb całości państwa, 
albo Sejm się me czuje na siłach podołać te­
mu zadaniu, w  tikrm razie

— niech się rozwiążą

i niech drogą wytberów obejmie po nim spa 
dek Sejm nowy, któ y  wyłoni moźe> jaki-ś 
rząd i nic będzie tylko kiwał głową na przed 
łożenia rządowe. —

Sejm musi wy'ść z tego stanu bezwładu i af- 
bo zyskać zaufanie do swoich sił, albo uznać 

się za niezdolny do daiszęgo zj ciU.

i Togo ma p*awo od niego wymagać spo­
łeczeństwo, które go wybrało

iazsk
<tfi «5SŚ teT-śi 8 %£S | S @ B

C o  M Ó W I O T I  M REŻYSER  FRANCUSKI ! T W Ó R C A  ZW IĄ ZK U  P . GEM IER
(to) F irr tn  Ochiicr, reżyser i artysta teatru i wego Związku teatralnego". P o  raz p ierw szy od 

,Odccin“ w  Parżżu  bawił obecnie rv Berlinie, —  czasu wojny nawiązane zostały przyjazne stosunki 
gdzie priSpagował ideę założenia ...Między nar odo- I m iędzy artystyczną Francją a Niemcami. Dyrek

M ATYLDA SERAO.

No wela.

Przełożył z włoskiego Leon Sternklar.

(Ciąg dalszy.)
Gdy się rozpoczęła kanonada, Paśtaiina 

Cresce, która się szalenie bała grzmotów, u- 
kryła głowę pod poduszką, stary Mikołaj Bo- 
relli, który'służył niegdyś, za młodu \k  woj­
sku, nasłuchiwał, by się dowiedzieć, skąd od­
głos pochodzi, a siostra emigranta, Rozjna, 
dumna kobieta, weszła do salonu rodzinnego 
i zapaliła uwie dalsze świece na ołtarzu Prze 
najświętszej Panny od siebie, na intencję zwy 
cięśiwa hufców Garibaldiego.

Donna Carielea drżała zc wzruszenia, na 
próżno wytężała wzrok na wieży, nikt nie 
przechodził tamtędy doliną, nie było widać 
żadnego wieśniaka, żadnego wozu, kraj jakby 
cały wymarły, istna pustynia. Niekiedy mil­
kły działa na kilka minut, ale później strzela­
nie rozpoczynało się jeszcze z większą siłą. 
Stała na tein samem miejscu trzy godziny 
nieruchoma, aż ao zmierzchu. A wciąż sły­
chać było huk armat, niekiedy brzmiał on 
wesoło, to znów wydawał się przeciągły i ża 
łobny. Później zaś nastała głucha cisza Była 
już noc. Znika.d żadnej wiadomości. I nie wia­

domo, czy ojczyzna ocalona, czy —  uchowaj 
Boże —  stracona.

Ale don Ottaviano, stare ciotki, młode ko 
biety i sługi byli wyczerpani do cna tym dłu 
gim dniem niepewności, oczekiwania i trwo­
gi i pomimo obawy jutra, pomimo największe 
go niepokoju i niebezpieczeństwa, wycień­
czeni udali się na spoczynek. Donna Carielea 
poszła do swej izdebki, która się znajdowała 
tuż nad łukiem bratny wjazdowej. Ale za­
ledwie złożyła rączęta dziecka do modlitwy 
wieczornej, gdy wśród głębokiej ciszy, jaka 
panowała we wsi, dał się nagle słyszeć tętent 
konia, który się zbliżał ku icli domowi. A 
wner potem zagrzmiał silnie młot u bramy. 
Donna Carielea zadrżała. Co tu robić? Sta­
nęła bez naimniejszego szelestu w  oknie, w  
cieniu nocy widziała konia i jeźdźca, ale wię­
cej nie rnogła mc rozpoznać. Stał on nieru­
chomy, czekał. Upłynęło kilka minut, jeździec 
nie ponowił stukania do bramy, wyczekiwał 
cierpliwie.

—  Ktćż to być n oże? —  myślała donna 
Carielea, cała drżąc z trwogi.

Zamknęła cicho i ostrożnie okno. Ale ów  
jeździec samotny przed bramą, wśród ciszy 
nocnej, wciąż ja niepokoił. Otworzyła na- 
powrót okno i szepnęła półgłosem:

—  Kto tam?
—  To ja, —  odpowiedział znany jej do­

brze głos.
—  To pan, panie majorze? / '  *

—  Przez litość, proszę otworzyć!
Wzięła światło, przeszła przez kilka po­

koi, zeszła po schodach w  dół i pociągnęła "ku 
sobie ciężkie łańcuchy. Major, milcząc, zsiadł 
z konia i pociągnął go za sobą na podwórze, 
tam go przywiązał do żelaznego pierścienia. 
Kobieta szła naprzód, a major postępował za 
nią; gdy byli w  jej izdebce, major prosił, by 
zamknąć drzwi na klucz. Ma/a dziewczynka, 
która leżała już w łóżku, przypatrywała się 
lei scenie z wyrazem trwogi.

—  Pani, —  rzekł major, —  jestem w  two­
ich rękach.

Spojrzała na niego z przerażeniem. Ofi­
cer szwajcarski był w  swoim okazałym mun­
durze z galonami, cały błyszczący od złota, 
ale głovĘa pochylił z pokorą na piersi.

—  Cóż pan uczyniłeś? —  zapytała 
szorstko.

—  Uciekłem. Od trzech godzin uciekam. 
Dwie godziny byłem wraz z koniem ukryty 
w  zarośla.

—  Nie brałeś pan więc udziału w bitwie?
—  Nie, pani, mówię, że uciekłem.
—  A to dlaczego? —  zapytała kobieta, 

spoglądając ze zdziwieniem na tego olbrzy­
miego oficera.

—  Bo bałem się, —  odpowiedział tonem 
naturalnym

(C  d. n.)
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tora Gcmiera przyjęto w  Berlinie entuzjastycznie, 
a jega  pomyisł znalazt w  artystycznych sferach 
N iem iec niezwykle przychylne przyjęcie.

C o  to jest „M iędzynarodow y Zw iązek  tea­
tra lny?" Odpowiada na to p. Oeniier w sposób 
następujący:

„Określenie jest nieco byt szitiine. Rzuciliśmy 
jedynie podwalm y pod M iędzynarodowy zw iązek 
sceniczny. Jest to myśl, którą dawno powzia.tem 
i która jest mi droga, ponieważ chodzi o  zrzesze­
nie wszystkich, k tórzy  pracują w  teatrze, oid dy­
rektorów' aiż do personelu, w tąezyw szy  w to ar­
tystów  a nawet autorów. Związek, którego sie­
dzibą bodzie Pa ryż, skoncentruje oate życ ie  tea­
tralne. Żaden n ow y objavr w  życiu teatralncin we 
wszystkich krajach nie ujdzie uwagi związku.

Każdego roktf łdibędzie się kongres, nai któ- 
ryim rozUziąsane będą wszystkie zagadnienia i pro­
blem y teatrailne, nowe metody, tendencje i ulep­
szenia techniczna. W  Paryżu odbędą się przed­
stawienia, — zorganizowane przez poszczególne 
związki w  inny cii krajach. —  Przedimiotełn tych 
przedstawień będzie szlachetna rywalizacja".

Pom ysł p. Gemier spotkrł s;ę z przychyliłem  
przyjęciem  nie tylko teatralnych zw iązków  nie- 
miedkich, ale także aktorów niemieckich w  Austrii, 
Szwajcarii i Czechosłowacji. P. Gemier otrzykiai 
również propozycję do odbycia konferencji od 
zw iązków  aktorów w Holandii i Polsce (W arsza­
wa1). Bardzo zachęcające propozycje przysłała 
również p. Gemder Ameryka.

^©niacraia chciała s"n^ meia, Ł#y 
lawfasfnaS Jago maląfikiem.

D R A M A T  M A ŁŻE Ń SK I

( ? )  W  najbliższych dniach rozpocznie s;ę 
w  Medjokmic ^emzacyjny proces rozw odow y. Bel­
gradzki lekarz dr. Jose de Bella, urodzony w  Me- 
djolanile, oskarża swoią zonę Bia.ikę o kilkakrotne 
nsUowanc otruciS, aby mogła zawładnąć jego 
majątkiem.

Historia małżeńska doktora de Bella brzmi jak 
rozdział romansu.

Dr. Jose dc Bella baw ił w' Am eryce, —  gdy 
rząd amerykański w ypow iedzia ł hbemcom i Austrji 
wolną. Jose de Bella w rócił do W łoch i wsfąpił 
v szeregi armji wtoskiej. P o  zawarciu pokoju 
wysłano go  z ramienia Czerwonego K rzyza  do 
Belgradu z tytułom kapitana korpusu sanitarnego. 
W  roku 1920 wystąpił ze służby wojskowej i roz­
począł w  Belgradzie praktykę prywatną. W  nie­
długim j'*ż czasie należał do najhardzej Sś* wzaę- 
t.rch" lekarzy F’rakty>kę tniiał olbrzymią i to głó­
wnie w sferach towarzyskich, wśród ludzi boga­
tych. W  dwa lą-ta później uchodzą Już za czło­
wieka zamożnego.

W  roku 1924 poznał elegancką i piękną Biankę 
Manojtowicz, która dawniej występowała jako 
śpiewaczka estradowa. Nie imał pojęcia, że dama 
ta odsiadywała w  Turynie areszt za oszustwa. 
Przedstaw iono mu ..ią jako w dow ę po pułkowniku 
sebskini Manojlowicza. Spotykał ją w najlepszych 
towarzystwach. Pułkownik Manojtow icz Istotnie 
b y ł jej mężem, lecz ro-zwiódł się, ponieważ lekko­
myślne prowadziła życie. W  rok później nhiari. —  
Pani Bianka M anojtow icz w ; iochała tymczasem

B O G A T E G O  K U P C A .
I do W łoch i nawiązała tam stosunek z  pewnym 
1 włoskim oficerem o arystokratycznem  nazwisku. 

Jeździli obole po wielkich centrach Europy, od­
wiedzali pierwszorzędne iniejsca kąpielowe, —. a 
k iedy w yczerpa ły  się zapasy pieniężne, plęikna 
paini zaciągała długi, które spłacała następnie 
sfałszowane mi czekami.

Miłosna sielanka skończyła się skandalicznym 
procesem —  piękna par i powędrowała do w ięzie ­
nia za oszustwo.

W ypuszczono1 ją Z więzienia po roku niespełna 
i w tedy wróciła dó Belgradu i występowała tani 
lako wdow a po pułkowniku Manojtowiczu. Usi- 
d ławszy doktora de B u llę  i zostaw szy jego  żoną, 
p ióbow ata nrlkłonić go db wystawnego życia. —■ 
Ulegał roztfoehauy małżonek kaprysom pięknej 

1 p:ni z  początku, lecz widząc, że to może się źle 
skończyć, zmienił tryb życia.

Odtąd rozpoczęły  się mesnaski małżeńskie. —  
Potem  doszło do tego,, że  pani Bianka kilkakro­
tnie usiłowała otruć męża, aby zawładnąć jego 
majątkiem. Nie chciał za pierwszym, razem uwie­
rzyć, aby to 'mogło być prawdą. Ale gdy zama- 

' chy się powtarzały, zaczął być czujny 1 przeko- 
-] nal się, że podejrzenia b y ły  praw dziw e.

małżeńskiej rozegra sięE pilog tej traged ii 
i Obecnie p rzed  sądem.

Plęikna pani o burzliwej przeszłości zasiądzie  
: znowu na ław ie oskarżonych tym  razem  jako 
' trucicteikaf

»:n!citel9'»d wa*ka
o 15-letnIa

W A L K A  N A  N O ŻE  S K O Ń C Z Y Ł A  SIĘ ŚM IE R C IĄ
(b ) W  Rciten, w e Francji-, rozegrała się nie-:| 

dawno tragiczna scena. Przed' bramą kina, w ie­
czorem, posprzeczali się z sobą dwaj młodzi 
chłopcy, Robert Veais i Marcel Saint Martin. Cho­
dziło im o młodą, piętnastoletnią dziewczynę, 
Odettę Trox!er, w której obaj byli zakochani. Za-

dwóch chł:@pcd%¥
diiswciFut,
JE D NE G O  Z R Y W a LI.
e.zięło się od pięści. W  pewnej jednak chwiii Saint 
M art;n wyjat z kieszeni nóż i zadał 'swemu ry ­
w alow i trzy  niebezpieczne pchnięcia. P rzew ie­
ziony do szpitala Robert Veas zmarł po kilku go­
dzinach. Saint - .Martina aresztowano i odstawio­
no do więzienia pud zarzutem zbrodni.

S © ó l n i @ i % @  p r z e b a c z e n i e .
B re itb a rt a  putgga z a b c l m u .

Wgzoraj donieśliśmy o śmierci słynnego 
ze swoich występów cyrkowych Breitbarta. 
Jak wiadomo uległ on wypadkowi zakaże­
nia, co spowodowało 11 operacji. Po dziesią­
tej operacji lekarze berlińscy po walnej nara­
dzie zadecydowali niezbędność amputowania 
nogi. Breitbart nie zgodził się w  żadnym w y ­
padku, wobec czego proponowano dokonanie 
operacji poraź jedenasty. Przed dokonaniem 
tejże Breitbard polecił zwrócić się swej rodzi

nie telefonicznie do szeregu swoich zwolen­
ników i znajomych w  Warszawie, aby ci ze­
chcieli wysłać delegację do cadyka z Radzy­
mina w  następującej sprawie.

W  okresie swegu pobytu w  Warszawie 
Breitbard. będąc na przyjęciu u cadyka z Ra- 
dzymia, zamieszkałego w  Fatenicy zobowią­
zał się uroczystem słowom do ofiarowania je- 
dynastu worków' mąki dla biednych na macę.

Zobowiązania swego mimo kilkakrotnych

Ostatni tydzlefi
przed ciągnieniom I. klasy Państwowej Loterji 
klasowej. Losy są jeszese do nabycia w  naj­

szczęśliwsze! i największej kolekturze

slteitjr liii?, HsSsiusta 5 (T°lc'“ '3336 I
Główna wygrana

400.000 zl̂ iNi li® li
Pcr.adto wiele głównych wygranych po 
zł. 2 0000, 150.CO0, 100.000, 50.000, 
40.000, 30.000, 25.000. 20.000, 15.00U, 

10.000, 5.000 itd.

Co dropi las wygryws,
J iii  14. I 1 5. >m.

Ceny losów : cały 40'—  zł., poł. 20'—  zł., 
ćwierć 10' — zł. Wszystkie wygrane wy­
płacamy w naszym kantorze. Zamów e- 
nia listowne załatwiamy odwrot. pocztą.

Wyci \f  i przei j a j  w liść e. Z 7 0 *

KAHTA ZAMÓ JmŃ 202.
„ N a d ś l a j a * ,  Lw ów , Sykstuska 6. Zamawiam  
. . . losów całyuh pa Zł. 40'— , . . . po­
łówek po Zł. 20*— , . . ćwiartek po Zł. 10. —  
Należytość złotych . . . uiszczę po otrzy­
maniu l o s u  blankietem P K O .  Nr. 403.016 

przez Lim ą mi wraz z los-m i przesłanym.

Imię i nazwisko . . . . . . . . . . .  ,

A d iss : . . .  . . . .  .’ "SfT . . .

przypomnień ze strony cadyka nie wykonał
W  przeświadczeniu, że za niedotrzyma­

nie słowa dosięga go palec Boży, Breitbart 
prosił, by delegacja zmiękczyła serce cady­
ka i uzyskała jego przebaczanie on zaś po wy  
zdrowieniu niezwłocznie słowa danego do­
trzyma.

Współwyznawcy w  Warszawie wzią­
wszy sobie do serca bardzo gorąco prośbę 
Breitbarta powołali niezwłocznie delegację 
która z p. Ickonem łsaksonem właścicielem 
kamienicy przy ul. Krochmalnej 15 na czele 
udała się antami w  dniu 6. bm. do cadyka by 
uzyskać przebaczenie i prosić o modły na in­
tencję Breitbarta.

Breitbart, uwiadomiony telefonicznie o 
przychylnem przyjęciu delegacji przez cady­
ka, poddał się jedynastej operacji w  prze­
świadczeniu, że tym razem odzyska zdrowie.

WrFsneśś z singla.
W edług spraw oztłania' uniwersytetu sherfieidz- 

k iogo profesor dr. Wall, znany badacz i wyna­
lazca w . dziedzinie elektryczności, dokonał ostatnio 
bardzo ciekawego wynalazku, który nuJżc sprowa­
dzić p rzew ró t na polu wszelkich zastosowań tej 
najnowszej fonmy energii.

Aparat przez d:r. W alla zbudowany, zdaje się 
opierać f *  działaniu dwóch rodzajów stopów (alja- 
żów ), które połączone z sobą i ogrzane do tempe­
ratury 400 stopni C. w } wołu.ią energię elektrycz­
ne. W ynalazca twierdzi, żc skonstruowany prze­
zeń przyrząd jest w  możności w ytw arzać energię 
ciektr. i zaproponował zademonstrowanie go 
przed brytyjską komisją węglową.

Aparat dra W aha jest piczom innern jak twor 
nikłem (generatorem ) termo— elektrycznym skra­
dającymi się z całego szeregu rur w specjalnym 
układzie rozmieszczonych i połączonych m iędzy 
sobą, w  których znajduje się węgiel, które odgry­
w ał* rolę elektrod -  •o- <
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(AMSTERDAM). ź

Powstanie i rozwój Amsterdamu. —  Dzielni- 
ca handlowa. — Corso. —  Dzielnica maryna­
r z y ,  —  Heerengracht. —  Amsterdamskie do­
my zabaw. —  Dzielnica rzezimieszków. — 
Gketto Amsterdamskie. —  Dzielnica umar­
łych domów. —  Legenda o żydzie wiecznym 

tułaczu.

Amsterdam, w  początkach XIII. w. byl 
lichą wioską rybacką, należącą do niejak ego 
van Amstel. Później, podniesiony do rzędiu 
miasteczka w  posiadaniu hrabiów Holandy , 
rozwiną! się w  XVI. w. na pierwsze miasto 
handlowe w  Niderlandach. Wojna z Anglią 
w XIII w., a później przymusowe przymie­
rze z Francją,- wpłynęły szkodliwie na po­
myślność miasta. Odi roku 1813 Amsterdam 
znów zakwitł pełnem życiem. Obecnie jest 
stolicą królestwa Niadrlandlzkiego i jednem 
z najbardziej handlowych miast w  Europie.

Amsterdam leży nad! zatoką Ej, przy uj­
ściu rzeki Amstel, a oddalony jest o trzy mile 
od królew skiej rezydencji HaagL Jest to mia­
sto- zbudoiwane w  kształcie półksiężyca, na 
90 wysepkach rzeki Amstel. Posiadł 300 mo­

stów lekko zawieszonych w  powietrzu i cud­
ne wieże licznych kościołów, co razem two­
rzy tak piześliczny widlok, żei Amsterdam 
bywa nazywany Wenecją północy.

Pośród! wielu gmachów publicznych, 
pierwsze miejsce zajmuje dawny ratusz, za­
mieniony od roku 1808, na wspaniały pałac 
królewski, w  którym znajduje się najpiękniej­
sza sala, zwana tronową, Koronują się w niej 
królowie Niderlandzcy. Ratusz ten spoczy wa 

,na 13.659 masztach, w  bitych w  ziemię, a 
I zbudowany był w  XVII. w. pod kierunkiem 
! słynnego architekta Jakóba vam Kampen. 
Z innych budowli zasługują na uwagę : arse­
nał morski, dom Indii Wschodnich, nowy ra- 

' tusz, giełda oraz kościoły św. Katarzyny i św. 
Mikołaja z  nagrobkami sławnych bohaterów 
morskich. Om ócz tego Amsterdam posiada 
jeszcze: Akademię nauk, uniwersytet, akade­
mię sztuk pięknych., obserwatorium, ogro-oy 
botaniczny i zoologiczny, muzeum etnogra- 
ifcznc i państwowe, to ostatnie z obrazami 
pierwszorzędnej wartości i 5 teatrów.-

Cała strona północna miasta, zamieniona 
jest na wielki port, z licznymi dokami, z któ­
rych najważniejsze są : Ousterdok 1 Wester- 
dok, oddzielone od) zatoki Bj, długiemi tama­
mi, chroniącemi zarazem miasto od zalewów  
morskich. — —

Domy dzielnicy handlowej, o posępnych, 
życia pozbawionych szybach, zbudowana są 
przeważnie w  kształcie1 niskich sześcianów,

i wyglądają jakby były wszystkia tyłko' skła­
dami towarów.

Dzielnica ta, przepojona rybim zaduchem, 
ma swoją specjalną publiczność, wśród któ - 
rej dobrze-.skrojona zairzutka i świecący cy­
linder, należą dó rzadkości. Natomiast uwija 
się tam mnóstwo uliczników amsterdamskich, 
którzy nie są podobni do żadnych innych u - 
liczników na swiecie, chyba nieuleczalnie w y  
kolejonem życiem. Niezgrabni i gnuśm, ąaik wo 
góle naród holenderski,, mają wklęsłe brzu­
chy i kabląkowate. plecy i noszą wszyscy 
przydługie, płócienne spodnie, niebieskiego 
'koloru, kłapiące drewniaki i wiełmano chustki 
na szyjach, po apaszowską 'związane, w  któ­
rych węzły wsuwają cienkie, gipsowe fajki.

Amsterdam przepełniony jest cudzoziem­
cami, wszelakiej narodowości, którzy w  ele­
ganckich restauracjach i kawiarniach lub w 
ciemnych i zakopconych lokalach, ukrytych 
i leżących zdała od! ruchu na Kruiskade, sie - 
dzą głową przy głowie i studiują zamorskie 
pisma. —

Po ulicach brzmi mieszanina języków, a 
wszystkie stare; hotelci i codziennie powsta - 
iące nowe, są zajęte aż do ostatniego pokoju.

tC. d. n.)

W  Niemczech wiadomość o tym  nadbawyCZaj* 
nyrn wynalazku obuoziłaj żyw e  zainteresowanie 
Uczeni niemieccy, zapytani w! tej sprawie o zdal­
nie przez redakcję jednego z  pi sin dali swoje ob­
jaśnienia, które aczKolwieK nie tłótnaczą w  szcze 
gótach wynalazku doktora Walla, rzucają jttbiak 
światło na jego podstawy naukowe.

Podczas guy obecnie zdobyw am y siły elek 
tryczne np. prąd roboczy c zy  sitę światta, droga 
okrężną a mianowicie zajpomocą m aszyn paro­
wych z  ciepfa dostarczanego przez spalający się 
węgiel, z powodu czego w  tym procesie prze­
m iany bardzo wielka Ilość energii zostaje Bezpo­
wrotnie stracona!, świat naukowy i pi aktycy od- 
diawna już zastanawiają się nap możliwością uzyr 
skania energji elektrycznej wjprost p rzez proces 
spalania jakichkolwiek substancji, bez pośredhi- 
twa kotłów  parów jlch, poruszających dlymalmo 
m aszyny etc. etc.

P rocesy term o—elektryczne znane są naiuce 
od przeszło 100 lat i cud tego czasu datują się 
rozmaite usiłowania uzyskiwania elektrycznej 
energji wprost z  ciepła.

W szystk ie te jednak usiłowania zdooycia 
energji e lck iryczn  j wprost z  ciepła szerszego za­
stosowania praktycznego nie zdołały osiągnąć.

W ynalazek dra Wlali a, w tym wypadku w ierz­
my uniwersytetowi sheffieldzkicnnt —  dzffęlki któ- 
rf-mu będzie można uzyskiwać elektryczność 
wprost z ciepła, nosi wszelkie znamiona! wiclikieigo 
odkrycia. S. B.

P^di/osła uroczystcść w przy­
tulisku Braci Albtrfcynow.
( ! ! )  W  minioną niedzielę o godzinie 12 w po­

łudnie odbyła się podniosła uroczystość w  przy­
tulisku Braci A lbertynów. W ychowankow ie tego 
zakładu złożyli serdeczny hołd prezydentowi mia­
sta p. Ncumannowi za opiekę, jaką otaczał dkkeci 
i młodzież.

W chodzącego do zakładu z  Małżonką d . pre­
zydenta powitała zgrana orkiestra wychowanków, 
zorganizowania doskonale przez p. W ładykę, —

Miasto, w które r.: sie losy
pokoju.

Lccarno : Kuściół i Klasztor Madonna de! Sasso.

Poczem  przem ów ił do p. prezydenta jeden z  w y ­
chowanków 1 dziękując za opiekę, w ręczy ł mu 
pam iątkowy album, wykonany przez w ychow an­
ków  z  zdjęciami forograficznenii z wycieczek, >— 
które m łodzity zaklaldowa odbyw ała w czasie po­
bytu na tegorocznych ferjach w  Zakopanem.

P  prozydent Neuinann, przyjmując album, —< 
w  pięknem przemówieniu podziękował za  miłą 
pilmiątkę i w ezw aw szy  w ychow anków  do gorii- 
wiego spełniania obow iązków , zapewniał, żc Gmi­
na m. Lw ow a, zaw sze będżie miała troskę o za­

kład i dopomagać będzie zarządow i do w ychow y­
wania uczciwych obywateli.

W yświetleniem  na ekranie kilkunastu wido­
ków  z  Zakopanego \j Jasnym aparatem kinemato­
graficznym zakończono uroczystość, w której brali 
rów n ież udział szef departamentu opieki społecz­
nej radca' Mag. Rogoż, dyrektor miejskich zakła­
dów slorocych Wunsch i nadkomisarz Magistratu 
Szalpajko.

Nastąpiło zw iedzenie budynku zakładowe.?-, 
pracowni szewskiej i krawieckiej, przez p. prezy-
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PO LA  NEGRI, VEIDT, MIA 
MAY, J A N N lN u S , MARy  
PICKFORD, JOE MAy, VA- 
LENTINO , H E N N y PO RTEN  
GAJDAROW , L U C y  DO - 
RAINE —  i INN l W YBITNI 
ARTYŚCI i REŻYSERZY —

uznali itłn fljN t, ie

najw iększą  ch lubą  produkcji franeusk ia j ja st fiim pt

denta i gości, przvczem  prezydent NeiAnanti nie 
‘ s jczędzif slow pełnego uznania przelo ionym u 

Bratu Józefow i a opuszczając zaiklati, dziękował

za starania i budy, ponoszone nad uależytem  w y ­
chowaniem m łodzieży.

Nćpad bandytów na Kasę Kolej.
We ka z s?e£tloma feariilnjEiil. -  Hfieama ka- 

s«£?ha, - Policja przyfo? uea z id s im a .
Onegdaj na stacji kolejowej w Utracie o- 

czekiwał na pociąg szofer warszawski Cze­
sław Jur wraz z żoną swą, matką i bratem. 
W  pewnym momencie zbliżyło się do Jura, 
który posiadał przy sobie G000 złotych uzy­
skanych ze sprzedaży sklepu w  Warszawie, 
kilku młodych mężczyzn. Podeszli om do 
Jura i bez powodu obrzucili go obelżywemi 
słowami, poczem, gdy ten zareagował, jeden 
z napastników uderzył Jura w  twarz. W y ­
wiązała się bójka w  czasie której napadnięty 
szofer dla postrachu wystrzelił dwa razy z 
rewolweru.

Strzały te raniły jednego z bandytów. 
Widząc padającego kolege rzucił się drugi 
bandyta z bagnetem na Jura. Śmiertelne u- 
derzenie udaremnił jednak obecny wówczas 
na stacji student uniwersytetu warszawskie­
go AnUjidr John.

W  chwili gdy dwóch bandytów zmaga­
ło się z Jurem i Johnem, pozostali czterej 
wpadli do kasy kolejowej na stacji Utrata w  
celu dokonania rabunku. Kasjerka posiadająca 
całą gotów'kę, w  kwocie 200t) zł. przy sobie, 
cofnęła się z pieniędzmi do wnętrza i zatara­
sowawszy drzwi, zaalarmowała telefonicznie 
centralę o napadzie.

W  tej właśnie chwili nadjechał na stację 
pociąg osobowy, z którego wyskoczył st. po 
sterunkowy Kostrzewa i rzucił się do kasy w  
celu obezwładnienia bandytów.

Wkrótce zjawiła się na miejscu policja 
miejscowa, a nawet warszawska, która przy­
była na specjalnej lokomotywie do Utraty. 
Sześciu ubezwładnionych bandytów skuto w  
kajdany i odesłano do więzienia,

I 3 9 f 3 3 in § l

l i b j t f i H J j  U U J J I

y  U c z y n i ł  39 p ie k a r s  s u l . W e s o łe !.
(d.). Obecnie władze nasze wpadfy na ehali oboje ti ani wujem do ulicy U. Sapiehy, a  

trop szajki, trudniącej się uprowadzaniem w  j gdy wysiedh, Hochberg zaprowadził ją d'o 
Jodstępny sposób rekonwalesccntek y. Za 
kładu dla umysłowo chorych w  Kulparkowie, 
które następnie' byty stręczone do nierządu.
Jednego z członków tej szajki całkiem przy­
padkowo zdołano przytrzymać i osadzić w  
więzieniu przy ulicy Batorego. Jest nim G e -  
dale Hochberg, rodiem z Bób'ki, liczący 53 
lat, piekarz, zamieszkały przy ul. Wesołej
I. 5. - •  -

On ta z jednym znajomym zeszłego mie­
siąca wózkiem swoim pojechał db1 Zakładu 
Kulparkowskilcigo, aby stamtąd przywieźć 
jego córkę. W  czasie bytności w  Zakładzie 
p-zez okno parterowe poznał niejaką Taubę 
Bronfon z Równego*, liczącą 22 lata, rodem 
z Trościaiftća na Wołyniu, która prosiła go, 
aby pomógł jej do wydobycia się z Kulpartto- 
wa. Wobec tego Hochberg umówił się z nią, 
że za 2 tygodnie przyjedz>e a gdy ją zawołają 
do kancelarji, aby rzuciła mu się na szyję 
i tytułowała „wujkieni“.

I rzeczywiście dnia 4 bm. Hochberg zja- 
v, ił się w zakładzie w  towarzystwie krawca 
Sommera, a po odbytej z góry umówionej 
scenie uzyskał kartę zwolnienia dla Broufe - 
uówny i ją zabrał ze sobą. Stamtąd przyjei-

icstauracji;; nakłaniając do picia wódki. R ó ­
wnocześnie'zaproponował jej, by została we 
Lwowie i razem z nim zam eszkała, gdyż 
jako bezdzietny, pragnąłby z nią mfeć po­
tomstwo. — —

Gdy po wyjściu z restauracji Hochberg 
był coraz rudarczyw szym fżamyślał stręczyć 
ją do nierządu, w  ogrodzie im. Kościuszki 
Bronfenówna zobaczyła gnipkę t« chników, 
zbliżyła się nich i prosiła o pomoc w  uwol­
nieniu jej od Hochberga. Wówczas w  sprawę 
tę mięszałi się dwaj technicy Eppsfein i Dia- 
manslein, którzy spowodowali przyareszto- 
wanie Hochberga. —

Śledztwo policyjnie wykazało, że Hoch - 
berg za,brat ją z Kulparkowa w  celu uwiedze 
n'a, a potem stręczenia qo nierządu. Toteż 
wczoraj odstawiono go do więzienia przy ul. 
Batorego. — —

Jak stwierdzono, w  ostatnich czasach jest 
to już ósme uprowadzenie pacjentki z zakła­
du K u lpark o w sk i ego. Widocznie w  tym kierun 
ku działa jakaś szajka, za którą policja śledzi.

Gwałt r n ie s z k a n ło w y  
■w Zkolskach,

^cd adresem  IwowsKiogo Starostwa,
(d) W  Zboiskach poza rogatką żół n e w ­

ską onegdaj usiłowano popełnić gwałt mie­
szkaniowy i to pod osłodą władzy gninn j, 
która do tego nie mięła najmniejs ego prawe.

Mia-owicie w budynku Pcls tego Kółka 
Rolniczego od !ipca 1921 roku zajmuje dwie 
ubikacje Józef Kudłaty, czeladnik szewski 
i obec -ie ma czyrsz zapłacony do końca 
bieżącego roku. Nagle bez najmniejszej priy- 
czyny dnia 8. wrześni:i ustnie wypowiedziano 
mu to mieszkanie na dni 14. Kudłaty jednak 
wypowiedzenia tego nie przyjął do wiado­
mości i zażądał wypowiedzenia sądów, go 
czego jednak  do lej pory nie uczyniono.

Tymczasem onegdaj w czasie nieobe­
cności tegoż i rodziny zjawił się przewód i- 
czący Kółka Wolfram z nieiekim Szmolem, 
w asystencji naczelnika gminy Antoniego 
Wyglińskiego. Rozbili oni kłódkę i zamek 
przy drzwiach, poczem łaczęli przeprowa­
dzać samowolną rumację rzeczy. Na to nad­
szedł Kudłaty i siłą nie dopuścił do wyrzu­
cenia sprzętów, a gdy sprawa oparła się
0 komendonta posterunku policyjnego, ten 
zajął dziwne stanom isko nakłania: ia Kudła­
tego do d^browoln go wyprowadzenia s'ę.

Ponieważ zachodzi obawa, ie  panowie 
ci znowu zechcą przeprowadzić taką samo­
wolną rumację, pożądanem jest, oby staro­
stwo lwowskie pouczyło naczelnika gminy
1 komendanta posterunku, że rumacji bez 
nakazu sądowego i bez obecności funkcjo- 
narjusza sądowego przepro-iadzeć nie wolno.

Ł NADESŁANI. A
Ha m y l Ha raty!

C en y  r e K lm o w e i  2653

' D L A  P f i t t  i  P f l H  n a  j n  e ń  I l n u ,  
WSZELKIE M A T E fm & Y  J£B- 

m n U Ł  I  W E U I I & K E  m t a

IfOliOElfi" S c te H ie y o  S.♦>

R H  A  Z I H S r i  “V I
Ubrui a, Rsglany, Palta, F rtra i t, p. tylko p erwszej 
jakości —  kupuje si«j (an.o, dobr-.e i na dogodne spłaty 
w Magazynie Ubiorów meskicti i dziecinnych

C 1 o r t .ii  i  n  ^ - f l o u s e
^ U fO & S k f f lg O  1  (naprzeciw katedry).
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f e i §  gatunki M e r
w wielkim wyborze po nader niskich cenach poleca

„ O R O N O S  T A J 1̂
S K l a i i  ? « f i r  i  p r a c o w n i a  K u ś t f s n l i a  

L w ó w ,  u l  A t i a c f r m i c k a  B*
Telefon 35— 07. 2563

O k u lis ta  P r .  A .  N U S I ń i
ordynuje od K)—11 i od 3—4 32272

u l i c a  P i e K a r i k a  1. 11 . —  T e l e f o n  7 4 .

Świece i L a m p k i na grobu
n u r t .  p o le c a  d e t a ib

Fr. Sshu&ulh, k i t Ryijrk 45
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WIDZIAŁES ftIDA JPndąea)? Łw
JarHle Cofana i ChaHIe.Chaplliiaf

T ik  będą wkrótce wszyucy mówili we Lwowie. * 3226 )

Tragikomiczna historia wekslowa
we Lwowie.

(rs ) Kupiec lwowski B„ z ulicy Sykstu- 
skiej 19, mający sklep koszykarski, .zapo­
mniał" wykupić w przepisanym terminie 
weksel i otrzymał nakaz zapłaty, którego je­
dnak nie można było doręczyć w odnośnym 
dniu, ponieważ sklep B. był zamunięty. Wy­
ręczył go natomiast w przyjęciu nakazu za­
płaty sąsiad jego, tówn.eż kupiec. Z powodu 
świąt jednak nie miał sposobrości oddać 
w ręce adresata odebranego pisma, a na­
stępnie choroba żony przeszkodziła mu w o- 
puszczeniu mieszkania.

Następstwem tego zaniedbania był pro­
test wekslowy. Teraz B. skarży swego u- 
czynnego sąsiada o odszkodowanie w kwo­
cie 300 zł., tłumacząc tak wysoką sumę 
rzekomymi kosztami wykreślenia go z „czar­
nej listy*.

(J.). Przed dwoma dniami podaliśmy sen­
sacyjny wiadomość o usiłowanem oszustwie 
cze.kov.em w  Filji Warszawskiego Banku 
Dyskontowego przy ulicy Trzeciego Maja 
1. 14. Ooecnio Bank ten prosi nas o zaznacze­
nie, że sfałszowana przckazika opiewała na 
kwotę 900 doi., a nie na 9000 doi., oraz 
że w  tę aferę niei jest wrfńęszany żaden u- 
rzędnik. —

Nadto Bank ten potwierdza, żei sprawca­
mi sfałszowanej przekazki byli dwaj bankowi 
pomocnicy woźnych, a to Józef Mykiłka 
i Kazimierz Kubusiewicz Przy tej sposobno­
ści z pisma Banku dowiadujemy się o nazwi­
sku trzeciego sprawcy, o którym Bank ten 
delikatnie wspomina słowami „niejaki N. K ot 
czyn“, a którego to nazwiska jeszcze dziś 
policja nie chce wyjawić sprawozdawcom 
dziennikarskim i uporczywie trzyma w  ta­
jemnicy, jak w ogóle całą tę sensacyjną 
aferę. — —

I oto z drobnego zaniedbania wy w i ­
zuje s ę coraz bardziej sensacyjna dla i wiat­
ka kuDierklego sprawa, która pocią nęla ze 
sobą już 4 teutiiny w sądzie S. 1. we Lwo­
wie. Na piątą rozprawę zawezwano w cha- 
ra terze świad ów m. i. dvrektera Banku 
Polskiego i referenta wekslowego tegoż ban­
ku ce'em stw erdz nia, czy zemsta właści­
ciela zaprotestowanego wensla w postaci aż 
tak w . gór wanego rachunku ,ko z ow* ’e?t 
usprawiedliwiona. Uczynny sąsiad bowiem, 
który z powodu wypadku rodzinnego nie 
ponosi właściwie winy w zanie baniu, nie 
chce w żaden sposób przysporzyć tym spo­
sobem przeewnikowi zys.su, a p nadto 
gorżko opłakuje dziś swoje, zakończone 
.tragicznie" dobre chęci.

Mykitka t Kubusiewicz:. są aresztowani, 
natomiast ten trzeci, który dostał wybuchu 
krwi, a którym ma być „N. Koi czyn » j pozo - 
stajei na wolności i ody iedza różnych adwo­
katów. informując się po jakiej linji ma pro - 
wadzić swoją obronę. —

O ile ten trzeci nie jest urzędnikiem Ban­
ku, to rzeczy wiście gronu urzędników1 tej 
instytucji stała się krzywda podaniom przez 
nas wiadomości, że uszustwa dlopuścił się u- 
rzędhik. Ale w  tym wypadku winę ponosi sa­
ma Dyrekcja Banku oraz policja, które tuszu- 
waly sprawę, aby ona nic dostała się na ła­
my dzknnfków. Toteż informacje trzeba było 
zbierać drogą okrężną

Wreszcie twierdzenie nasze co do otwie>- 
rairia bankowych biurek wytrychem i rewi - 
cSrwania podtrzymujemy, bo informacja ta 
pochodzi z bardżo wiarygodnego źródła.

i interwencji pokrzywdzonej, którą odnośny 
referent odprawia z niczem, a na oświadcz et 
nie jej, że j&dlyne fundusze czerpie z skrom­
nej pomocy rodziny, oświadcza, że właśnie 
od1 tego .„dochodu" p. T. podatek mtusi opła- 
ccać (!). Ponadto otrzymuje ona uprzejme ra 
dy, źe może wnieść rekurs. Już kilka takich 
ekursów pozostało nie tylko bez skutku, ale 

i bez... odpowiedzi. i to mimo upły wu czfr- - 
rech lat. Tymczasem u p^ T. odbywają się u- 
stawicznio egzekucje, których ofiarą już raz 
padły meblo pokrzywdzonej bezbronn/j ko­
biety. — —

Tak jaskrawa krzywda domaga się bezwa 
runkowo wyjaśnienia i naprawy ze 
strony ponoszących w  tym wypawku winę 
filarów wnoszącej tak lfeby wały ciiaos w  
stosunki — biurokracji. Może przecież ktoś' 
raczy zainteresować się jaskraweni naduży­
ciem* rujnuj ącem resztki marnej egzystencji! 
tedinostki, 01 chłodzie i głodzie daremnie, w y ­
czekującej zaprzestania szykan.

Przykre są to fakty, jeśli równocześnie 
pomyśleć o tern, jak w idu bardzo bogatych1 
spekulantów żurkom o p.izki podatek opłaca lub 
wcató go „nie uznate". Pobłażliwość w  tym 
wypadku jest charahterysty izaiym kontra­
stem w  porównaniu z gorliwością w  odnie­
sieniu (fo najuboższych, którym należą się 
(chociaż wpływów, ni możności obrony nie 
mają} ulgi i względy, miast krzywdzącego 
Paktowania. —

Ludwik SoisHI.
(S Y L W E T K A  J U B IL E U S Z O W A ).

Rzadkie i n iezw ykłe naprawdę święto ob­
chodzi w  dniu dizisierszyrn teatr polski. Łączy  się 
oiuo z  nazwiskiem Ludwika Solskiego, k tóry  
Święci dziś uroczyście 50-lctni . jubnousz swej 
pełnej chwały działalności w  usługach sceny i 
sztuki- polskiej. W  tej n iezw ykfej istotnie uroczys­
tości jubileuszów ej biorą udział sercem całcirr 
w szyscy, k tórzy <jen:ć umieją zarów no talent w y ­
jątkowy! Jak i pracę niestrudzoną i zasługę rze­
telnie zdobytą. T o  też ze wszystkich stron Polek i 
płyną dziś do W arszaw y  gorące życzenia, prze­
pojone uczuciem szczerej symoatji i głębokiego 
uznania dla' tego k tóry  przez całe pół wieku słu­
żąc nieprzerwanie sztuce polskiej, nie sprzenie­
w ie rzy ł się nigdy szczytnym  jej idieałom, praco­
w ał dla nłej zaw sze i pracuje nadal t  calem od­
daniem i z  całym  entuzjazmem. A  należy się Sol­
skiemu uznanie tern większe, cześć tern głęlbsza1, 
ż e  naprawdę nie z  soli, ani z  roli on uósł, ale 
doszedł do tych w yżyn , na których dziś stoi, 
pracą i wysiłkiem  łat wielu.

U-odzony1 w  185" r. w  Małopolsoe zachodnie?, 
Solski już na ławach szkolnych okazyw ał zair.i- 
łowanio do sztuki, u pociąga! go zw łaszcza teatr. 
T o  też po ukończeniu szkół realnych w 1 Tarnow ie 
postanowił poświęcić się karierze scen:czmea. M iał 
niespełna lat 20, gdy  zamiar ten urzeczywistnił. 
W łaśnie 50 lat temu, w  1875 r„ wstąpił po raz' 
p ierw szy nal deski, które z taką siłą nieprzepartą 
pociągały go  kn sobie. Debiut Jego odbył się w; 
Krakowto. Solski; k tórego rodzinne nazwisko 
brzlni Sosnowski, wystąpił pod pseudonimem Man 
cewicza Udatny debiut zachęcił go do dalszej 
pracy w  ukochanym zawodzie.

W  następnym roku v dzim y go  w  p row in c jo  
nataej trupie Anastazego Trapszy, potem praco u ał 
w  wędrownych teatrach W ójcick iego i Kr en.takie­
go, kolejno przeszedł znów pod kierunek Trapszy 
od niego zaś d<J tow arzystw a Puchniewskiego, a Z 
w reszcie v\ 1882 r. dostał się na stałą ścenę, mia­
nowicie do Pocnania, gdzie dyrektorem  b y ł wów-

Gehenna podatkowa ofiary biuro­
kratycznych

(rs.). Lwo\v’anka p. Józefa T., zamieszkała 
przy uiicy Kaleezej 6, sprzedała cztery lała 
temu sklep i złożyła koncesję u odnośnej wla 
dzy. Od tego czasu skutkiem braku wszel­
kiej pracy zarobkowej pozostaje bez środ­
ków do życia, a w  ostatnich czasach jest w  
tak skrajnej nędzy, źo gdyby nfe pomoc ro -

porządków;
dzhiy, padłaby niewątpliwie jo* dawno! ofia>- 
rą śmierci glfodowei

Mimo utraty wszelkich dochodów co ro­
ku nakłada się na nią podatek pod pozerem 
ustalonego przez komisję szacunkową rzeko­
mego (z palcai wyssanego) dochodu 1500 zł. 
Krzywda ta nie ustaje, mimo błagalnych próśb

J& w se o 528ftee?eB n sm słw e
Ul lWMEKfelel Klfl -

Warszawskiego Banku Dyskontów.
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ozas Podwyszyński. P racow ał też przez ieden 
sezon, graliąe 'Y-szystko, co mu u a no, ą nawet w y  

“ s tępaka  w  partiach śpiewnych; jedną x  jego  partii 
byt Jontck w  „H a lc e '.

Z Poznania zaangażował gc Koźmirm na sce­
nę ‘Krakjtrwbką, na której odtąd już przez szereg 
lat pracował, zdobywając sobie coraz w iększe 
uznanie. Wstóuyru momentem w karierze artysty 
sta-fa się gościna M odrzejewskiej w  Krakowie. —  
Wielka, artystka zw róciła  uwagę dyrekcji na w y ­
ją tk o w y  talent Solskiego i dopomogła nm do za ­
jęcia należnego stanowiska na scenie. OJ tego też 
cjasu szyibKo już rosła sława' jego jako artysty. 
Ody dyrekcją sceny Krakowskiej obju.t Paw likow ­
ski. pierv.'w.yni jego krokiem było  powierzenie 
Salkiomti reżyserii. Na tern równio zas.ezytnera 
jak odlpowtcdzialnetn stanowisku okazał się Solski 
siłą, w ręcz niepospolitą. O jego  talencie reżyser­
skim przekonał się zresztą w kilka lat później 
Lw ów . gdy z objęciem przez Paw likow skiego 
ayrekcji now ego teatru w  1900 r. przybył du nas 
także Solski i stał się faktycznie przy boku togo 
nic. upomnianego dyrektora auszą sceny lw o w ­
skiej. Da dziś pamiętne są nie tylko wspaniałe 
jego tiiscu.rnzaf.ie, ż eb y  przypomnieć choćby tyłkn 
„Ponad s iły " Biórnsona, „Nadzieje11 Heyermansa, 
„M ieszczan1' i „Na dnie11 Gorkiego, oprócz dłu­
g iego szeregu innycli.

P o  pięciu latach pobytu w e Lw ow ie , obiat 
Solski dyrekcje samodzielną w  Krakowie. Czasy 
jego dyrekcji zapisały się w  liistorji sceny kra­
kowskiej prawdziw ie zlotcini zgiooitami. W ysok i 
poziom repertuaru, krytykowanie w ielkiej tw ór­
czości, pierwszorzędna w ystaw a sztuk i w zorow a 
reżyseri.ii wszystko to  zapewniło scenie K i akow­
skiej za dyrekcji Solskiego wybitne tnicjsce wśród 
scen polskich. Ten sam duch wyisokego artyzmu 
celebrował także działalność dyrektorską Sol­
skiego w  W arszaw ie, gdy  prowadził tam p rzez 
powicir czas teatr Polski, a następnie \v ostatnich 
już lataełi, RoSiuiaitości. Zaw sze i wszędzie Solski 
wprowadzał na scenę, na którą wstąpił, kult w iel­
kiej sztuki, której sain jest entuzjastą, i czcicielem 
niezłomnym, Pow iedzieć  a  tem mogą wiełe te 
wszystkie teatry*, w  których k iedykolw iek w ystę­
pow ał gościnnie, jak Poznań, W ilno, Łódź i inne, 
nie w yłączając Lw ow a, które w raz z jego w y - 
sbępBSiii złuleriłaly się nminetalnie w, przybytki 
wietkioŁ praw dziw ej sztuki

Jaka aktor, Solski należy do talentów na­
prawicie wyjątkowych. Kreacje jego, ta olbrzym ia 
galeria typów  ł figur, z  których każctai ży je  od- 
rębucm życiem , każda jest inna, każda zdumiewa 
poprostu bo&aciwem środków ekspresji scenicznej. 
Solski posiada tę najcudowniejszą ze sztuk w  za­
kresie ^sztuki aktorskiej, ż e  mnie się w  każde i 
kaacjt p ra 'tv 'a rzać  da niepoznatiia. Każda jego 
now a rola, ta nowy świat. A  tych ról ma uti w 
swym  aorofoku artystycznym  legion ciafy. Nie­
zrównany w  kreacjach Szekspirowskich, MoMerow 
skich i Fredrowskich, jest on tak sarno w  swoim 
żyw io ia  wi tym  repertuarze dawnym, stylowym , 
Jak w  nawskróś nowoczesnym. Dość zestawić 
obok siebie taklo jego kreacje, jak Chudrrgeba w 
„W ieczo rze  trzech kró li" lub sędzia D ogbcrrj w 
„W ie le  hałasu o  nic", Harpagon w  „Skąpcu11 lub 
Latka w. „D ożyw ociu11, z takiemi zupełnie od  nich 
'różnemi, jak Złota Czaszka, Leeion, Kailiguia, Ju­
dasz z  Karicthu, F ryderyk  W ielki, Car Sam ozwa­
niec, oraz przypomnieć sobie m istrzowskie kreacje 
jego w  sztukach modernistycznego repertuaru 
(P rzybyszew sk i, Gorkij, Hauptmaim i t. d.), ażeby 
ocenić należycie wszechstronność, giętkość i roz­
piętość lego  w yjątkow ego talentu- aktorskiego, dla 
k tórego nie jest obcym, ani niedostępnym żaden 
prawie rodzą} aktorskiej sztuki odtwórczej. T o  też 
jeże li komu, to Solskiemu Wj całej p&ftli należy się 
miaino mistrza nad mistrze w  sztuce scenicznej.

Dziś przed tym mistrzem składa liołd scena 
polsku i sztuka polska. Do tego hołdu czci i uzna­
nia' przyłączam y i nasz glos, życząc  wielkiemu ar­
tyście, aby długie jeszcze lata był wzorem  dla 
m łodszego pokolenia aktorskiego, jak szurnę ko­

Dii 9-10 prawi w FMfSiEKE J P in ii p ita M  i aimralftli ta fli pi.ms mm  o  si n t  ii k  mmi ©  srcałip  ib s
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chać i dła sztuki, a przez sztukę dla społeczeń­
stwa pracować należy.

Ażeby zaś móc tak pracować, jak Solski, 
trzeba mieć w  duszy ten nigdy niewygasając-y 
płomień entuzjazmu, k tóry do dziś dnia ożyw ia  
tego znakomitego artystę i podtrzymuje w  nim 
wieczną młodość i niestygnący ani nu chwilę za­

pał. Pod tym względem  fest Solski na scenie pol­
skiej zjawiskiem prawdziw ie w yjątkow em  ł podzł 
\vu godneni. O by w ięc jaknajdłużej mógł scenie 
polskiej służyć tymi bezcennymi darami swej nie- 
pospoł tej indywidualności artystycznej i swego 
w ielk iego talentu, A d  multos annosi

H. Cepnlk.

Z «wyścigów samochodowych 
W Niemczech.

Zwycięzca w wyścigacn Ta nus.i, Bomberg, w swoim samochód ie.

R n S a  m i a j s l i a  a  S s i m t a y .
L u d n e j  o r z g k i j e  a a  d e c y z ta

(rs) Jak wiadomo, niedawno odbyły się 
we Lwowie imponujące liczebnością i solidar 
nym nastrojem masowe wiece ludności rn. 
Lwowa, nieposiadająccj własnych realności. 
Na wiecach tych zażądano w  kategoryczny 
sposób ze względu na coraz cięższą sytuację 
i szalejącą nędzę szerokich mas —  zmian w  
ustawie o ochr. lokatorów, idących w  tym 
kierunku, by wstrzymano dalsze podwyżki 
wygórowanych czynszów i rumacje tych, 
którzy opłacać ich nie są w  stanie. Następnie 
pojawił się analogiczny wniosek r. dr. Bubera 
na Radzie miejskiej, która, jako wyraziciel 
woli ludności, również ma zająć w tak aktn- 
ijnej sprawie swe stanowisko. Wniosek ten 
iednak na dwu posiedzeniach Rady miejskiej 
został odroczony, a w końcu odesłano go do 
komisji mieszkaniowej. Komisja mieszkanio­
wa odesłała go znów do subkomitetu, gdzie 
go odrzucono.

Wczoiaj raz jeszcze obradowała przez 
3 godziny nad nim komisja wspomniana. Wilio 
sek motywowali dr. Btiber i dr. Hersztal, do-

(kładnie go precyzując. Większość komisji jed 
1 nak sprzeciwiła się uchwaleniu wniosku, a po 
stanowiła przedstawić pełnej Radzie miejskiej 
przez usta referenta r. Sokala jedynie rezo­
lucję, która wyraża żądanie dopuszczenia 3- 
irdesięcznego moratorium czynszowego w  
wyjątkowych wypadkach. Z tem gmina Lwo  
\va ma się zwrócić do rządu.

Zaznaczyć należy, że w  rezolucji tej cho­
dzi właściwie tylko o 1-mie.sięczne morato­
rium, gdyż już obecna ustawa dopuszcza awi- 
zację dopiero po 2-micsięcznem niepłaceniu 
czynszu.

Prezydent miasta Neumana zapowiedział 
wczoraj zwołanie specjalnego posiedzenia peł 
uej Rady miejskiej w  tej sprawie —  prawdo­
podobnie w  poniedziałek.

Na posiedzeniu tem postulaty ludności 
znajdą dobitny wyraz, dlatego jest ono ocze­
kiwane z wieteim zainteresowaniem przez 
masy najbardziej dotkliwie odczuwających 
powagę sytuacji obecnej mieszkańców.

FINANSIŚCI ZAGRANICZNI W  W A R ­
SZAW IE. -

Warszawa. (A W ) baw ią w  Warszawie p. 
NauraHi, główny dyrektor „Oesterreichische

Creditanstait", występujący jako przedsta­
wiciel grupy Rothschiklów, oraz p- Pouson, 
sekretarz Hillona Younga.
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O droczen ie o b ra d  ssjńimwjich da 2 0  b . m ,
7* względu na konferencję w Locarno n i e  chcą poslow : 

szczerze i otwarcie wystąpił
{Telefonem od naszego korespondenta^

Warszawa, (z) Dyskutowana ocl otiegdaj 
w kołach sejmowych sprawa ewentualnego 
odroczenia posiecuzeń Sejmu, weszła wczoraj 
w stadium realizacji. Przedstawicie!© klubów 
zwrócili się do marszałka Rataja z prośbą o 
zwołanie konwentu seniorów, a w  ślad i m  ( 
ton rozeszły się wieści, że zamierzone jest 
zwołanie prywatnej narady posłów. Marsza 
lek Rataj zaprosił istotnie przeaSiawicielś 
s.tronnictw do siebie, poczerń o godzinie 7-ej 
wieczór zebrał sic na narady konwent se­
niorów. —

Pierwszy przemówił marszałek Rataj, któ 
ty przedstawił obecna sytuacje w  Sejmie, o- 
raz, oznajmił, ze zwołał naradę seniorów w  
tym celu, aby zaproponować

°drocz©nie obrad sejmowych do 20 bm.
.W międzyczasie projekty ustaw, przez 

rząd przedłożonych, zostaną odesłane doi od 
nośnych konbsyj, co jednak bynajmniej nie 
będzie oznaczało zajęcia jakiegokolwiek sta­
nowiska wobec tych ustaw i rządu.

W  dyskusji nad tern oświadczeniem po­
seł Thugutt zaznaczył, że dyskutując dziś o 
przedłożonych przez rząd projektach ustaw, 
musiałoby’ się właściwie mówić o obecnej sy 
tuacji zarówno politycznej, jak i gosp; Jar - 
czej. I gdyby mówca doszedł do głosu w Sej 
mie, to musiałby z całą szczerością i otwar 
tośclą powiedzieć wszystko, co uvaźa za ko­
nieczne do powiedzenia w t®j sprawie, a to 
mogłoby mieć nieobliczalne skutki w  związku 
z działalnością ministra Skrzyńskiego na kon 

f°r®ncB w  Locarno.
Poseł Walerom oznajmił, że klub „W y ­

zwolenia" zająrf już stanowisko w  sprawie o- 
becncgo rządu i także prosił o odroczenie 
Scimu. Poseł Kiernik oświadczył, te nie mo­
żna zajmować stanowiska wobec prelimina­
rza, nie zańnując jednocześnie stanowiska 
także wobec planów sanacyjnych rządu. — 
Pos. Rosmarin stanął na tern samym stanowi 
skn, co klub Wyzwolenia. Poseł StrońskJ za 
•znaczył, że jego klub nie mógłby przyjąć u- 
staw w  obecnej redakcji i dlatego koniecznem 
jest odroczenie Seunu. Pos. Czerniewski Im. 
Ch. D. oświadczył, że

dyskusja nad projtkrami rządowymi musi 
m-®ć ztjaczeii’.o polityczne.

Jeżeli na nastąpić reorganizacja rządu, 
to hasłem jego stronnictwa będzie nie usunię­
cie obecr,eg0 rządu, lecz tylko dokonań'® 
w nim zmian persona!nych.

iNa podstawi© tej dyskusji marszałek Ra­
taj t  stwierdź ł zgodność zapatrywań co do 
(•{irodsz®nla rbrad sejmowych 1 oświadczył, 
ż'c źarząazi to odroczenie w drodze adtnini- 
s t n k y j n ę j .  —

O gólną  z w r a c a  u w a gę , że o zamierzonetn 
od- oczsnhi Sejmi nfc zaw iadom ion o ani pre- 

c a  R a c y  min., ani i ministra- skarbu, czyli 
żg fa ktyczn ie  za d e c y d o w a n o  w  tej sp raw ie

bez ich udziału. Następstwiem odroczenia 
beimu jest to, że wniosione przez rząd usta - 
wy, będą oczekiwały swej kolcji pizez blisko 
dwa tygodnie. A  wiaśnie

premier Grabski wyciągnie konsekwencje ze 
sposobu załatwienia wniesionych przez rząd 

projektów.
Dziś przedpołudniem odbędzie się w  tej spra­
wie decydująca rozmowa między premierem 
Grabskim a prezydentem Wojciechowskim. 
Inspirowany zwykle przez Ministerstwo Skar 
bu „Fkspres Poranny" w  dzisiejszym artyku­
le, omawiającym wytworzoną obecnie sytua­
cję, nazywa
Sejm hamulcem życia politycznego i gospo­

darczego w państwie, 
oraz biada nad tern, iż tyle ważnych projek­
tów oczekuje załatwienie z powodu taić we­
wnątrz Sejmu. Między wierszami można wy­
czytać, że jest

premierowi zależało na jaknajszybszem ich : możliwość przesilenia rządowego już w  obec-
w  ślad za , Ułatwieniu, ze względu na zaciągnąć się ma­

jące w  najbliższych dniach pożyczki zagra­
niczne.

Przemówienia wygłoszone na konwencie 
seniorów, nie pozostawiają żadnych złudzeń 
co do zapatrywań poszczególnych stronnictw 
w  kwestji żądanych przez premiera pełno- 
mocnictw. Jedynie Z L. N., który podtrzymu­
je konsekwentnie obu Grabskich, nie wyraził 
podczas dyskusji swej opinji i przedstawiciele 
jego nie zabierali w  niej głosu.

uej chwili.
Z pośród narad klubów w  dniu wczoraj­

szym na szczególną uwage zasługują obrady 
„P>asta". Na posiedzeniu tern poseł Byrka wy  
gmsił referat o sytuacji Poseł Witos, który 
wiedział, iż w jego klubie dyskutowana bę­
dzie sprawa stosunku do rządu, nie przyje­
chał na to posiedzenie, gdyż spóźrił się na 
pociąg.

W  P„ P. S. wniosek o wyrażenie rządo­
wi votum nieufności upadł 19 głosami przeciw 

W  związku z naradami konwentu senio- j 14, natomiast przeszedł wniosek o rozwiąza- 
rów późna nocą rozeszły się pogłoski, że nie sejmu.

Fskf i ń i i  ii I miń
nie Psęi«? p r z e c h a d z a ’ ! F r a n t ' 

H  entuy ostateczni® u stą pią !
(Telefonem od naszego korespondenta).

Otm

Warszawa, (z) Z Locarno donoszą: Na 
wczorajszem plenarnein posiedzeniu konferen 
cji poruszono sprawę dopuszczenia do obrad 
delegacji polskiej, przyczem wyrażono zapa­
trywanie, że w  sprawie tej jest potrzebne spe 
cjaine postanowienie przedstawicieli 5 zapro­
szonych na konferencję mocarsrw. Reprezen­
tant „Timesa" w  Locarno donosi swemu pi­
smu, że zawezwanie Polski na konferencję, 
zdaniem Niemiec, nastąpić może tylko wte­
dy jeżeli owych pięć mocarstw zgodzi się 
na to.

Otóż, jak korespondent „Timesa" podkre 
śla, takie
stanowisko Niemiec jest zupełnie nieuzasa­
dnione, gdyż Polska otrzymała już zapro­

szenie,
a to uprawnia ją do udziału w  obradach. Pro­
blemy w  tej sprawie wynikły w  związku z 
przyjazdem ministra Skrzyńskiego do Locar­
no. Przyjazd ten obudził powszechne zainte­
resowanie, a jednocześnie w  sferach politycz­
nych widać pewne
zaniepokojenie co do dalszych losów konfe­

rencji
właśnie w  związku z przyjazdem polskiego 
ministra. Po swem przybyciu ao Locarno mi­

nister Skrzyński odbył konferencje z Brian- 
dern, dziś zaś konferować będzie z Chamber­
lainem i Beneszem, a potem dopiero ze Stres- 
scmaiietn.

Centrum zagadnienia chwili obecnej sta­
nowi
sprawa połączenia paktu reńskiego z kwestią 

bezpieczeństwa Polski.
łozie o znalezienie odpowiedniej formuły, któ 
ra potwierdzałaby prawo Francji do skorzy­
stania w razie potrzeby z artykułu 16 usta­
w y  Ligi Narodów, mimo neutralnych konwen 
cyj. Chamberlain wyraźnie oświadczył, że za 
leży mu na równoczesnem załatwieniu paktu 
zachodniego z wscModnietm umowami arb! 
trażowemi. Wiadomo również, że 
Anglicy nie beda przeszkadzali Francji w  
przeprowadzeniu jej postulatów w  tej sprawie 
Z tego względu panuie przekonanie, że mimo 
dotychczasowego upornego stanowiska w  
kwesrji art. 16,

Niemcy ostatecznie ustąpią, 
przyjmując punkt widzenia przeprowadzenia 
dalszej walki w  tej kwestji, po myśli posta­
wionej przez nich tezy, z chwilą, kiedy już bę 
dą członkami Ligi Narodów.

Francja pozostanie wierną Polsce!
CiSar-friEcrffl®  M a n i a .

L O C A R N O . 8. paźdz. (P a t.) Briand 
oświadczył korespondentowi „Matina", żs 
delegacja francuska gotowa jest dyskuto­
wać wszelkie propozycje tekstów i formuł,

jakie zostaną wysunięte w  Locarno, jed- 
ziaKże zasadą, od Której F ran c ja  nigdy  
nie odstąpi, jest do rhow an łe  w ie  en śni 
io .tosżniKom : do sco i Czechosłowacji.
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t a r y  *rir>zyni!a
ż e  Ł e z  is b e z p łe c z e n la  P c ls k l  n ie

i i O d p k a i  p a k  u  reńsUSefio.
m o ż n a

(Telefonem 08 naszego kores&ondeat )̂.
W arszawa (a ) Korespondent ,,Kuriera 

Warszawskiego" potUrneiśla, ze 
Chamberlain zachc wuje s:ię .iadzwyczaj lojal­
nie w spra^ ach, dotyczących Polski i Cze - 

choslowacjl, 
i jest rzeczywiście wierny swym oświadcze-

CzcCiioslowavji ścisl®;i współpracy 1 solidarno 
go występów: tua z Polsną.

Na konferencji, jaką odbyli ze sobą mi­
nister Luther i Briand, mial Luther zapropono 
wać, aż*by gwarancje Francji dla wschodu, 
umów arbitrażowych zostały ujęte w „spe-

t e a t r  NOW OŚCI.

Piątek, 9. października br „N ic  Antonii" —  
komedia w  3 akt., 4 odsł. Melchiora LengyeFa.

Sobota 10 bm. o> godz. 3.30 prpoł. po ce.rsnch 
do potow y zniżonych „L y z ;strata" operetka w 3 
a3tt. Paavła Linckego.

Sobota 10 bm. o gndz. 7.30 wiecz. „D w aj mę 
żow ic  pani M arty" kom. w  3 akt. Fel. GanJera.

niom genewskim. Toteż Niemcy zaczynają cafrNm" oświadCzenłu poza ramami paktu 
coraz iggPj rozumi®ć, iz bez pi tyięcia gwa - zachodtFeyo. — W  tym celu prawnicy mte- 
ranejt prz^z państwa zachodnio - europejskie iby opracować s.necjalną formułę i przedsta- 
gwaran^yj d a  zabezpjeczenła umów arbitra- wić ją konferencji. Mówią takie że Vander- 
źćwych z Polska i Czechosłowacją nie nicże ve>kfe miat polecić swemu rzeczoznawcy - 
być mowy o stateczne-m p dpisaniu pakta r^ń prawnikowi opracowanie statutu specjalnego
skiego. —

Dużo wrażenia wywołała wiadomość o ro­
zmowne Benesza z ministrem Morawskim, 
w  któ.ej Benesz stwierdził niezłomną chęć

sądu międzynarodowego, którego członkowie 
zasiadaliby obok członków Ligi N i mietliby 
charakter sędziów' neutralnych.

Propozycja Van<?erve!de*a w
PER  L IN  8 paździ-rnika (R:?t.) „Vor- 

waerts" donosi z Lccirno. że Vandervelde 
uczynił piopozvcję w sprawie paktu wsebo 
dnierro, któ^a —  być może —  oznaczać 
będzie wy ści? z sytuaciL

Idzie ona w  tym k'-runku, że po przy­
stąpieniu Niemiec do Ligi Narodów F ran c ja  
ze sw e j trony p rzed łoży  L i ze N a -o d ^w  
jed n  stronne oświadczenie, w e d łu g  Kló-

sprawle paktu wschodniego. 
tego na w ypadek  ataku  ze s*rony Nie­
m i c n a  Polskę, F ran c ja  będzie gotow a  
stanąć po stron e Polski.

Wyjście to nutłoby tę korzyść, że od­
nośne oświadczenia ni? 1 d~ie w łączon  
do raK titu  a rb  traż wegc-, lecz taaow ić  
będzi i całk iem  je d fo s tr -n n e  c św iadcze­
nie F ran c ji.

W ykrycie materjałów wybuch.
w podziem ach klasztoru.

(Telęfęnern on naszego korespondenta.)

Warszawa, (z) Jak doimszą z Wilna, w  prawosławnego w  Wilnie podczas przeprawa 
podziemiach tamtejszego klasztoru pobazyljań dzonoj tam rewizji, znaleziono wielkie zapasy 
sk!ego wykryto liczne zapasy dynamtu, py- bibuły komunistycznej, a w  miejscu ustępo - 
rr'ksyHny i innych materiałów wybuchowych w m  worek ze świeżym prochem strzelni- 
P r z e p r o w  id lzo n o  w  tej sprawie śledztwo u- czyn, Odkrycia te wywołały powszechną 
staliło, że odkrycie to pozostaje w  związku sensację. Dalsze śledztwo w  toku — prow a - 
z planowaną na wielką ska'ę akcją terrory - , dzono jest z cała mergją. 
styczną -  kom. Jedinoczteśnle w  lokalu g :mn. _____________ 1 *_________________

Sa*?jefy cbrą utrzysuac z Pol­
ska jak najlepsze słesua&i.

(Telefonem  od naszego korespondenta).

W r z a w a ,  (z ) Jak donoszą z  Londynu, tam­
tejszy Charge dc saffaires sowiecki z ło ży ł wczoraj 
w izy tę  radcy poselstwa polskiego J iu jew iczcw i. 
Vv rozm owie, która była  utrzymana w  n iezw ykle 
przyjaznym  tonie, sow iecki dyplomata; zaznaczył 
chęć sw ego rządh utrzymania z jtełską jak naj­
lepszych stosunków. Okazuie się również, że Ra­
kowski podobno już nie powróci na swoje sta­
nowisko do Londynu.

kwji prawosławnej w  Polsce. Na wiecu tym u- 
chwalono rezolucję, w  której skazano zaocznie na 
śmierć metropolitę warszawskiego Dyonizego, 
oraz biskupów Aleksandra z Pińska 1 Antonina z 
W ilna.

N a  ytipęH © f K i a n o .. frcsi 
.w y r o k i ś m ie rć ),

(Telefonem  o i  naszego korespondenta). 
W arszaw a (z ). Z Mińska nadeszła wiadomość 

źc oubył się tam w iec w sprawie działalności cer-

Rroiiilia bieżąca.
RE PE R TU AR  T E A T R Ó W  MIEJ. W E  LW O W IE . 

TE A T R  W IELK I.

Płatek 9 bm. „Codziennie o 5-tej“  (premier t) 
kom. w  3 akt. M. Hennenąuina i P. Vebera.

Sobota 10 bm. cs godz. 3.30 popol. po cenach 
do potow y zniżonych '„Zaczarowane kolo“  baśń 
dramatyczna w  5 akt Łucjana Rydla1.

Sobota 10 bur. ą  godz. 7.3G wiecz. „Codziennie 
o I-tej*! kom. w 3 akt/ M. Hcnncouina i P. Ycbcra.

TO ółARZ^STW G  FRZYJAOIÓŁ F. ANCJi. 
K U & S Y  J^ Z Y tL A  F itA K C U S  S£<^e.

Rok czw rrly . W  1924/25 r. 300 uczcsinNó . W p is y  
od 9. do 13. października. Początek k rsów 15.'X.
I. Gi.T.nazjujn, u . Kubali, od godz. ó —  8. 3225*4

Og&Ina zebr&nie Swot/-
c k lc ^ . Prezydium Izby Adw okatów  zap;aszi Człon­
ków Izby, urzędujących w e Lwowie, na ogólne ze­
branie, które odbędzie sią w seb te dn a  10. p*ź 
dziernika 1925, c  godzinie 6 ! 2 wiecz., w  sali Izby 
Adwokatów , ul. Grodzickich 1, i. p. N a  o rzą : ku 
dziennym : Sprawa przymusu notnrjżlnego dla u rn *w, 
dotyczących nieruchomości. 2729

K IN O  C H IM E R  L  Dzi* n * * .  ,r spa .it ła k- m ed it: o. t.:

.BeiteltjJłwSpStfi ,F M a  Pilśń)'
32311

(rs ) U R O C ZYSTO ŚĆ  INAU G U RACJI Now ego 
Roku Akadem :ckiego w  W yższe j Szkole dla Han­
dlu zagranicznego w e L w o w ie  —  odbędzie się 
dnia 10. bm. w.r gmachu szkoły przy ul. Bourlar- 
da 5 o godz. 10-tej rano. Poprzedzi ją nabożeń­
stwo w  kościele świ. Mikołaja c godz. 9-tej.

KO ŁO  RODZICIELSKIE  f  P A Ń S T W . G IM NA 
ZJUM IM. M IK O ŁAJA  KO PERN IKA  urządza W ie 
czór A rtystyczn y na cel dobroczynny niezamoż­
nych uczniów I. Gimnazjum, który odbędzie się w 
sobotę dn;a 10. października w  sali Teatrzyku w 
gmachu gimnazjalni m p rzy  ul. Kubali. W  w ieczo­
rze łaskawy udział przyjmują: p, Jadwiga l.e-
wiecka, śpiew, p. W iktoria Pastówna, śp:ew, p. 
Zygmunt Trojanowski, dekiamacja, i p. Fel ks 
Ziembicki, śp'ew, oraz orkiestra mandobnistów 
uczn ów  I. gimnazjum pod batutą uczn:a S. C e­
gielskiego. Początek o gudz 7 i\eczorem . B ilety 
do nabycia w  Księgarni Naukowej, Lw ów , Hotel 
G eorge ‘a o iaz p rzy  wejściu na salę.

EGZAM IN A N A  W O JSK O W E G O  T ŁU M A C Z A  
języków  francuskiego, angielskiego, włoskiego, 
rumuńskiego, litewskiego i czeskiego odbędą się 
w  W arszaw ie w  dniach 12 i 13 bm. Szczegóło­
wą Instrukcję egzam nu mogą przeglądnąć rc- 
flektancl w  R ef ośw, Komendy Miasta.

NA W Y S T A W IE  OGRODNICZEJ w e Lw ow ie  
otrzym ał 26 pp. za . swe eksponaty ogrodmeze 
srebrny medal i pochwalne uznane. Ogród w a­
rzyw n y  26 pp. w raz ze saldem obejmuje 26 mor­
gów  gruntu na strzelnicy szkolnej (KJeparów) i do 
starcza -rodzmom wojskowych swych produktów 
w  cenie o 75 proc. niższej od cen rynkowych.

KO NC E R T PO ŁĄ C ZO N YC H  O RK IESTR  w o j­
skowych 20 ub. m. na Cytadeli przyniósł 1.500 zl. 
dochodu na odnowien'e kościoła garnizonowego
OO. Jezuitów w e Lw ow ie .

K O M PLE T  TA N E C ZN Y  urządza „Skała" —  
w. teikal-t własnym ul. M ickiew icza 1. 28, dla 
członków i wrowiadzonych gości. M uzyka salt nc- 
wak Poieizątek o  godz. 5-tei popołudniu.

K O CH A NY W IEKU  N O M Y ! C zy  wiesz co 
znaczy słowo bilon? Pozw ól, że spróbuję to w j -  
jaśnić. Bilon jest to skrócone słowo Babilon. — 
I słusznie, bo w  krajach gdzie grasuje b :lon tyh 
jest walut ilu mowami gw arzy li poddani Jego 
Król. Mości króla Babilonu,. I u nas jest też walu­
towa w ieża Babel, są złote Bankowe, złote M ini­
sterialne, a o mały w los nie uszczęśliwiono nas 
zlotem i Hj potecznemi. Miato to zapobiec... in- 
flacjk Każdego rodzaju walut jest akurat tyle ile 
być powinno, żeby jeszcze nie było inflacji. O su­
mę przecież nikt chyba pytał nie będzie. J
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Graoetafraudant na H doh  oka  
rzu«a a '% prze*: okno na bruk.

Straszny Koniec ofiary zielonego stolika,
Istną plagą Budapesztu są niezwykle 

liczne nory hazardu, rozpanoszone tam tak, 
jak w  żadnem inntm mieście Europy. P o ­
licja prowaazi z niemi watkę syzyrową, gdyż 
jaskinie te zwykle ukrywają się pod firmą 
różnych klubów politycznych, magnackich 
i t. p.

Onegdaj w  jednym z takich domów  
gry, mieszczącym się w  klubie partji libe­
ralnej, rozegra! się krwawy dramat: Niejaki

Laszlo H  -rowitz, ograbiwszy kasę swego 
ojca, zamożnego kupca, uda! się do klubu 
i grając bez przerwy przez trzy dni, prze­
gra! siedm miljonów koron. Ojciec dowie­
dziawszy się o tem, przybył nagłe w  nocy 
dc klubu. N a  jego widok miody gracz rzu­
c i  się przez otwarte okno na ulice, odno­
sząc ciężkie obrażenia wewnętrzne, wskutek 
których wkrótce zmarł.

n: m u
Bukareszt, w  październiku.

Następca tronu rumuńskiego, ks. Karo' 
bawi! przed kilku dniami w  Pradze, dokąd 
udał się autem na uroczystość czeskiego 
lotnictwa, połączoną z powszechnym kon­
gresem lotniczym.

Na granicy p^y ją ł dostojnego gości ł 
Jan Masaryk, syn prezydenta republiki i po­
seł czeski w  Londynie. O n  też towarzyszy! 
księciu w ciągu całego pobytu w  Czecho­
słowacji, a że um ał się wywiązać ze swych 
obowiązków, świadczy następujący epizod, 
który się wydarzył w Karlsbadzie;

Jan Masaryk odkrył, będąc tam jeszcze 
w  lecie, zachwycający bar, pełen wszelkich 
możliwych rozkoszy gastronomiczne-gam- 
brymisowo-alkoholowych.

Był tak pełen entuzjazmu, że teraz, 
chcąc rozerwać księcia, zaproponował mu 
wycieczkę do Karlsbadu autem. Pomyślano, 
zrobiono. Jednakże, skoro auto stanęło na 
miejscu, gości spotkało gorzkie rozczarowa­
nie. Sezon się skończył, kuracjusze się roz­
jechali, więc i czarowny bar był najzupeł­
niej pusty —  nietylko ped względem gości. 
Brakło trunków i jadła, a co najważmej ze, 
nadobnych kelnerek, które głównie w pra­
wiły w zachwyt Jana Masaryka.

' W obec tego dostojni goście zdobili 
kwaśne m iły i natychmiast wrócił autem 
do Pr gi. Należy JednaK sąd ić, że stosunki 
rumuńsko-cz.skie nie ulegną z tego powodu  
oziębieniu...

(rs ) N A  CELE D O BRO CZYNNE odbedzie się 
pod protektoratem PP . Prezydentow ej Neu-maa- 
iiow ej i P rez. burczy ńskiej 11-go Pm', o godz, 4 
puput. w  sali ,,Sokoła-Macierzy“  przy U . Zimoro- 
wicza 8 W IE LK A  TO M B O LA , złożona z  drogo­
cennych dziel sztuki malarskiej, porcelany i wielu 
przedm iotów użyteczn i ch. W stęp na tornbolę 50 
gr., kartka tombolowa 50 gr. P o  skończonej tom- 
boli odbędzie się o godz. 7 w ieczorem  koncert 
spacerowy i dane ną W stęp 1 zt. od osoby. Mu­
zyka wojskowa. Strój spacerowy.

( ! ! )  ZE S P R A W  AU E [SK IC tŁ  Sekcja druga 
(skarbowa) obradowała dnia (>. bm. w ieczorem  
pod przewodn'ctwein r. m. dyrektora Tcrenko- 
czego. Obecni byli z  ramienia Prezydium M ag.: 
prczydi-nt nbSista Józef Neumann i w iceprezy­
denci miasta Jtdjan Obirek ! dr. ru jf) Schleicher. 
Uchwalono: 1) uwolnić bilety, wstępu na film pro­
pagandowy „IJgi movsk:cj i rzecznej'* ula mło­
dzieży szkolnej w porannych godzinach zupełnie 
od opłaty gminnej a zniżyć ja dla dorosłych do 
wysokości 29 procent; 2) przyjąć do zatw ierdza­
jącej wiadomości zarnkmęcie rachunkowe m Biu­
ra pośrednictwa sprzedaży bydła i mięsa za rok 
1924 i udzielić Zarządowi absolutoiMiini, zarazem 
uchwalono ibf~ czysty  zysk z obrotu pozostawić, 
względnie 'uważać go za kap tał zakładowy, W  
dalszym ciągu uchwalono: 8) przyżuać ..Stowa­
rzyszeniu pracy kob 'et“  pdnorazow y datek w 
kwocie 150 zł. jako subwencię za utrzymanie szko 
ty szycia b ielizny; 4) podw yższyć opłatę za 
przejazd w y e !ąg'em osobowym  w ratuszu z f> na 
19 gr.; 5) przyznać dodatkowy kredyt na roboty 
reparacyjne w budynku Pałacu Sztuki na Placu 
Targów  Wschodnich w kwoch; 97(1 zl. 82 gr.; 6) 
zakupić 25 sztuk losów a 2 zt. Loterji fantowej 
Związku obrony kresów zachodrrch; 7) zapropo­
nować Skarbów1; Państwa sprzedaiue Chrrnic gnin 
tów państwowych, zajętych prze® oficerska s-pół- 
d z;e!nio mieszkaniowa we Lw ow ie  pod budowę i

domów mieszkalnymi, a to grunty p rzy  ul. Ja­
błonowskich, wzgl. św. Jacka oraz grunty p rzy  
pl. g em a  pod warunkiem, że o fic. mleszicaniowa 
Spółdzielnia w e L w o w ie  kupf grunty pow yższe 
od gminy m. L w o w a  na warunkach p rzez Radę 
M  iwstrów ustalić się mających i że  Spółdzielnia 
ta uiści Gminie miasta L w o w a  cenę kupna w raz 
z wszelkicml kosztam), z cala transakcją zw iąza­
nymi przed podpisaniem kontraktu. W końca po­
wzięto rezolucję: „W z y w a  się Magistrat, aby po­
czynił kroki u Rządu o kupno skrawka gruntu 
przy ul. św. Jacka przed koszarami, potrzebnego 
do rozszerzenia ulicy.

Z PRO ŚB Ą O  SK R ZYPC E  zwraca sę da sera 
litościwych m iody uczeń M. I., k tóry  jest obaia.- 
rzony w ylćtnym  talentem muzycznym i chciałby 
się kształcić dalej w  grze- na skrzypcach, —• lecz 
z powodu ubóstwa nie stać- go na kupienie sobie 
skrzypiec. Zanosi więc zą  npgzcm pośredrrictwern 
publiczną prośbę o podarowanie mu skrzypiec, —  
wzyledmie imwźirwietue kupienia ich. Ofiary przyj 
nw je Administracja „W icku Nowego**.

PO LSK IE  TO W A R Z Y S T W 'O  M UZYCZNE W E  
LW O W IE . Piątek 9 października: I. Koncert sybi-
fnnicMty z udziałem V A S Y  PR IltO D Y . 27)3

m lii  m m  „
(d ) W czora j przed ławą sędziów przysięgłych 

jako oskarżeni stanęli czterej działacze ukraińscy, 
oskarżeni o zbrodnię. zaburzenia publicznego. Są 
to: 1) Ostap Paw liw , redaktor czasopisma „N o-

iK

w yj Cżas“ 2) ,dri Roman Daszkiewicz, koncy-
pient adwokacki; 3) Iwan Kopacz, rolrulc i 4) dr. 
M i l  w ij Stachiw, współredaktor „Hroiuadskiego 
Hofosu“ .

Rozprawę, rozpisaną na cztery  dni, prowadzi 
radca Angielski, oskarża prokurator Oiirtler. —

Bronią adwokaci: dr. L ew  Hankłewicz ze Lw ow a, 
dr. L e w  BaczyńsJci ze Stanisławowa, dr. B ryko- 
w ic i z  Tarnopola, dr. Kicuła z Sambora i dr. No­
wodworski z KoromyjL

W edle akta oskarżenia obwimeni podnosili 
na wiecach, że reforma roina jest zwrócona prze­
c iw  ukraińskiemu włościaństwu, że ma na ceiu 
pofouizację wschodu, że zapomogi i kredyt roiny 
otrzym ają przedewszystkiem  w ie lcy  ziemianie, że 
dia chłopów ukrauiskich nie ma tu mieisca. Pod ­
nosili oni też, że kw oty  płynące z podatków rząd 
v/ 45 procentach przeznaczył na wojsko i policję, 
5 procent na dr.fbnostka, a reszta r.Tała zostać 
roztrwoniona. Nadto Paw liw  na wiecu w  Reme- 
nowia miał mówić, że  ludność włościańska na 
W ołyn iu jest uzbrojona. Uchwalone rezolucje na 
wiecach protestowały przeciw  karom administra­
cyjnym  i żądały zaprzestania mianowania w ó j­
tów. W czora j rozpoczęto przesłuchiwać oskarżo­
nych, w yrok  zapadnie w  sobotę.

(d) W  ciągu dnia wczorajszego popełnio­
no we Lwowie następujące kradzieże:

Ze strychu realności przy ul. Zielonej 1. 
26 na szkodę Pinkasa Sehlosa skradziono 10 
cetnarów cebuli, wartości -100 zł.

Z werandy przy mieszkaniu Józeta Mil­
czanowskiego, funkcjouarjusza kolejowego, 
przy ni Mickiewicza I 26, skradziono płaszcz 
siwego koloru.

Na szkodę Sanla Fabrykanta, studenta 
Politechniki, zamieszkałego przy ul. Działyń- 
sklch 1. 11, skradziono większą ilość bielizny.

Właścicielowi realności Mikołajowi Czor 
nemu przy ul. Droga Lubieńska 1. 23, w  nocy 
skradziono parę koni.

Z wozu na ul. Sttyjskiej na szkodę Abra­
hama Hałperna, kupca z Doliny, skradziono 
pakunek, zawierający kilka czapek, kapelusz 
damski, parę bucików, sukienkę i drobiazgi.

Anna T 'karz doniosła do policji, że na 
szkodę dra Zdzisława Lachowicza przy ul. 
Kraszewskiego I. 13 skradziono czerwoną 
kołdrę atłasową.

Natomiast za kradzież, popełnioną na 
szkodę W ładysławy Tabaczyńskiej przy ul. 
Złotej 1. 6, aresztowano Józefę Birecką.

p r z e m y s k a ,
Przemyśl, w październiku.

Z KASY CHORYCH. Zaiząd Pow ia tow ej Ka­
sy chorych uchwalił na ostatniera posiedzeniu 
rozpisać ponowny konkurs na posadę dyrektora.

REZYG NACJA PR ZEW O D N ICZĄC EG O  U- 
RZEDU ROZJEM CZEGO. Przew odniczący Urzę­
du rozjem czego dla spraw najmu s. s. o. T erli­
kowski wmósł rezygnację ze stanowiskiu P rz y ­
czyną rezygnacji jest niewypłacenie remuneracji 
przez gminę.

Z Ż YC IA  PO LITYC ZN E G O . W  niedzielę od­
był ssę w  sali „Domu robotniczego** wiec, zw o ła ­
ny przez m iejscową PPS. Referaty wygłosili po­
słowie dr. Liebermaii, Stańczyk i Żuławski.

POKĄTN1 FA K TO R ZY . W  ostatnich czasach 
rozpanoszyła j i ę  w Przem yślu szajka pokątnych 
faktorów, która za interwencję w  rozmaitych 
sprawach u w ładz —  pobiera znaczne kw oty pie­
niężne od interesentów Interwencje te polegają 
na szerzeniu korupcji wśród urzędników, którzy 
niejednokrotnie muszą unikać spotkaira z  osobni­
kami, wciskającymi się do urzędów.

B A Z A R Y  M i ł JSKIE. Budowa bazarów m iej­
skich p rzy  ul. Kazim ierzowskie! została ukofi-

(
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Katastrofa sterowca £hertandoah'

Pewien rysownik 
amerykański, który 
znajdował się w po­
bliżu Cumberlandu 
(Ohio), w chwili, gdy 
wydarzyła się kata­
strofa sterowca ame­
rykańskiego „Shenan- 
doah“, odtworzył na­
stępnie tę straszną i 
wstrząsającą chwilę.

czona* W  najbliższym czasie nastąpi rozdział kra- ulubieńców L w o w a  Vasa Prihoda występem  swo- 
m ów i kiosków w  bazaracli. im elektryzuje publiczność i ściąga jej na swój

KONKURS O R K IESTR  W O JSK O W YCH . W
niedzielę 4. bm. odbył się konkurs orkiesti w o j­
skowych okręgu DOK. X.

PO G ŁO SK I O BUNCIE W IĘ ŹN IÓ W . W  jed­
nym z  dzienników lwowskich pojawiła się w ia­
domość o udaremnionym buncie w  więzieniu 
przemyskietn. Jak się okazuje, b y ły  to drobne 
w yb ryk i k'lku znanych zlodzieji, którzy symulo­
wali obłąkanie. Złodziej Michał Pelikan i Podgór­
ski Józef podpalili w  celi słomę, chcąc wznieć ć 
bunt w ięźn iów . Zarządca p rzy  pom ocy dozorców  
zdołali stnmić niepokój w  zarodku a cała awantu­
ra ograniczyła się do k rzyków  w  poszczegól­
nych celach.

JESIENNY EG ZAM IN  DO JRZAŁO ŚCI. W  
ubiegłych tygodniach odbył się w  gimnazjum ru- 
skiem jesienny egzamin dojrzałości pod przew od­
nictwem w izytatora  Jahnera i prof. Jaksy-By 
kowskiego.

Z  sali koncertowej.
Koncert Vasy Prihody, skrzypka, ściągnął 

onegdaj do sali T ow . m uzycznego — tłumy. Pu­
bliczność lwowska, która odnosi się zaw sze z  du­
żą rezerwą do nieznanych sobie artystów, raz 
kogoś pasow aw szy na sw ego ulubieńca pozostaje 
swemu stanowisku wierną. N iew ątp liw ie postępu­
je słusznie. P iom ow any  opinją ogółu na jednego z

koncert tyle, że  sala okazuje się zbyt szczupłą. 
Artysta  imponuje swoją fenomenalną wprost tech- 

■ niką. Gra jego pod tym względem  jest bezkonku­
rencyjną. Techniczna wprawa oparta jest jednak 
u Vasy Prihody o podrożę bujnego, tętniącego 
życiem  m łodzieńczego temperamentu i dlatego 
wolną jest od wszelkiej skostniałości, w  jaką ją 
nijcdnokrotnie zamykają m istrze-technicy, Pod 
względem  interpretacyjnym stoją jego produkcje 
na wysokim  poziomie, chociaż nie w e wszystkiem  
na sposób interpretowania przezeń utw orów  
mógłbym się zgodzić. Naturaln e kwestja interpre­
tacji jest zaw sze kwestią otwartą I inną być nie 
może, nie w ystarczy  bowiem dosłownie odtw o­
rzyć  tego tylko, co sygnuje sam kom pozytor —  
trzeba dać w  utworze i sieb'e samego. Vasa P r i­
hoda daje z siebie w iele, ale w szystkiego przecie 
dać jeszcze nie jest w  stanie, ponieważ „to  
w szystko '1 —  dyktuje posuwająca sie na zegarze 
życia wskazówka —  lat, a w raz z  nimi przeżyć, 
które jedynie mogą wpłynąć na silniejsze kon­
cepcje. Stąd nie bardzo godziłbym  się na interpre­
tację Schuoertowsklej M uzyk i baletow ej z  Rosa- 
munay", która przestała być uśmiechniętą gro­
teską, a stała się —  kaprysem o dziwnie w yk rzy ­
wionej tw arzy  i nie bardzo godz!łbym się na od­
tworzen ie Chopinowskiej „Berceuse", z  której ar­
tysta w ydobył fenomenalnie przedziwne spioty 
trudności tecnnicznych, może nawet zbyt jaskra­
wo, stronę jednak uczuciową utworu —  niestety 
—  zgasił. Ślicznie natomiast była zagrana „Dum- 
ka“  —  Suka. „W a lc  a— dur“ —  Dvoraka i po­

szczególne częśęi tak „Koncertu" Mendelsohna, 
jak i nieco p rzyd łu gej i treściowo mniej zajmują­
cej „Sonaty f— m ol" Dvoraka. Całość produkcji 
artysty była nadzwyczaj interesująca, a choć nie 
wolna od pewnych zastrzeżeń —  to pi zecie dzia-< 
łająca na słuchacza z absolutnp siłą

Artyście akompan ował Charles Cerne nie« 
zaw od ire i doskonale ,

Prof. Lesław  Jaworski.

„Sdzl3 ste im óili bl je*
(Bajeczka... jak świat starał).

Raz pogryzły  się mocno o żarcie 
dwa żarłoczne, olbrzym ie knndysy, 
gdy, z postawionej przez parobka misy, 
w iększy słabszemu, uparcie, 
w tykając do niej p>sk brudny i łapy, 
poryw ał większe, smaczniejsze ochłapy...
K iedy z obydwu psisków mocno ciekła jucha, 
temu z pyska, tamtemu z rozdartego ucha,
(tak walka była zażarta) 
chart rasowy, szczęśliw y ulubfetrec pana, 
leżąc opodal, śledził ją spokojnie 
i m yślał; —  „Komu zostanie przyznana 
palma zw ycięstw a w  tej w o jn ie?"..
W  tern, cichutko, podchodzi do charta 
mały pucz, zgrabny f cienki, 
w ielki pieszczoszek panienki, 
i szepce: —  „Czemu —  szanowny mój charcie 
„nie wystąpisz w  tej 'walce otw aicte 
„i zwaśm onycli nie zmusisz do zg od y? ". \
Spojrzał chart dumnie, z podełba na psiaka 
i warknął: —  „M arna psino! C zy  wiesz, źe  myśl

takai
„św iadczy o tern, żeś głupi? Lecz trudno. TyS

młody I
„Ja mam się mieszać do walki?... I na co !? * . 
„C zem że mi oni za pomoc zapłacą??
„T o  p ierwsze! A  po drugie, —  rzecz to

oczyw ista, —< 
„że , gdzie dwuch się pobije, tam trzeci...

korzysta !"*

Tak rzekł. I kiedy strasznie g ry z ły  się kundysy* 
wstał i w yjad ł pospiesznie ochłapy z ich misy...

Leon Źypowskł.
B— im — B W— n— W 1 — B— tM— BW— B—  — —i

H r o ir k a  so o rte w a.
1 P IŁ K A  NOŻNA.

PO D CZAS O L IM P IA D Y  W  R. 1928 W  KM- 
STE R D AM IF  nie zostaną rozegrane zawody pił­
karskie o m istrzostwo świata, gdyż Fifa nie chce 
bezwzględnie dopuścić do konkurencji zdeklaro­
wanych zaw odow ców  (Czechy, W ęgry , Hiszpania 
itd.) z  amatorami (Finlandia, Szwecja, S zw aj­
caria).

Podczas Ohmpjady powinny odbywać się 
dwa turnieje amatorski i profesjonalny —  w tedy 
możnaby dokładnie rozdzielić cyrkow ców  od 
sportsmenów.

H AS M O N ŁA — PO LO NJA . Zaw ody te odbędą 
sie w  niedzielę w Przemyślu. W  poniedziałek 
ukaże się w kronice sportowej naszego pisma do­
kładne spi awozdanie z  zawodów.

LE K K A A T L E T Y K A .

K LA S YF IK A C JA  W  R O ZG R Y W K A C H  LEK- 
K O -A TLE  TYC Z N Y ! H O NAGRODĘ PRO F. W IT - 
T IG a . Dotj chczasowy stan punktacji dla najlep­
szego klubu lekkoatletycznego w  Polsce, w  roz­
grywkach o mistrzostwo Polski przedstawia s if 
następująco:

1) Polonia 54 p.; 2) AZS. W arszaw a 46 p.'f
3) W arszaw ianka 14 p,; 4) AZS. Poznań 10 p.f 
5) Cracoyia 8 p.; 6) I. FC. Katow ice 7 p.; 7) W ar-
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Kfnoieatr „ W f t N D I T .  Nowość I P o  raz pierwszy we fawowlit
WtclRł p o d w d li?  p r o g r a a !  W sru iiśw iatow a scn sosja! 2703 Ł O N  C H f l N E Y ,  CzłSWlBk I  ftS fo M t1! ł w

w  swej najlepszej kreacji pod tyt. sensac. dramat ameryk. w  6 wioik. akt., w  gł. roli słynny świa­
towy artysta L O N  O H A N I 3  Y .  

Nadprogram owo: Lary Jako f o r t j  d t  tcatra^nyi arcywcsoła 
komedja amer. w  3 ak. W  gł. roli słyn. komik i eksc. Lary  Setnon

ta Poznań 5 p.; 8) Orzeł B ia ły  W arszaw a 3 p.r 
9) Pogoń Lw ó w  2 p,; 10) AZS. L w ów  2 p.| 11)
Czarni L w ów  1 p.; 12) Rożdzeń Szopienice 1 p.; 
13) Sokół Bydgoszcz 1 p.; 14) Pogoń Wilno 1 p.

Pozostało jeszcze do rozegrania: Maraton 18. 
października w  Bydgoszczy i  bieg na przełaj 25. 
pażazlern'ka w  W arszaw ie.

Jak z pow yższego zestawienia widać, kluby 
lwowskie AZS., Pogoń i Czarni pielęgnujące lek­
ką atletykę ida razem solidarnie,, na szaiytn 
końcu.

M inęły czasy potęgi, chwały t rekordów 
lwowskich, czy  jednak na zaw sze?

TRÓJBÓJ O  PU H A R  „S Ł O W A  P O LS K IE ­
G O ". Zaw ody rozegrane w  środę przyn iosły zna­
cznie lepsze wyniki, jak poprzednio i tak:

100 m.: 1) Oświęcimski (K orp. Kad. Czarni) 
11.3; 2) Stećków  (C z.) 11.7; 3) Paw łow sk i (C z.)
11.9.

Bieg 1500 jn.: 1) Sawaryn (Pogoń ) 4:33.4; 2) 
Boski (A Z S ); 3) Rosenbusch (C zarn i) 4:48.1 s.

Dokończono również rzuty i skoki pierwszej 
grupy.

Dalszy ciąg zaw odów  II-giej grupy dziś o go- 
dziiile 2.30 popołudniu na boisku I. LKS. Czarni.

Stanisławów, 8. września.

I. W Y S T A W A  DROBIU. W  dniach 3, 4 i 5 go 
października odbyła się w  Stanisławowie w  ogro­
dzie p. Małaszyńskiego, p rzy  ul. Sobieskiego 17, 
pierwsza wystawa drobiu, kanjrków, królików, 
psów sportowych i myśliwskich. W ystaw a urzą­
dzona bardzo starannie, a eksponaty przechodzą­
ce liczbę 200, b y ły  istotnie rasowe i piękne. Je­
dyną wadą —  to szczupłość miejsca, która nie 
pozwalała najeżycie i spokojme oglądnąć impre­
zę. Na czele komitetu urządzającego staf p; Emil 
Sohayer, protektorat objęli JWP. W ojew oda Des 
Loges, prezydent miasta, W acław  Chowamec, 
starosta, Zenon Głażewski, generał Aleksander 
Kowalew ski i w iele innych osobistości naszego 
miasta. W  sktad jury wchodzTo 22 czionków- 
zawców, giównie ze Lw ow a, Stanisławowa i K ra­
kowa. Eksponaty przeważnie krajowe, chociaż i 
zagranica była reprezentowana.

W ID M O  KLĘSKI PO W O D ZI. Pow ódź tego­
roczna dotknęła bardzo cały obszar w o jew ódz­
twa stanisławowskiego. A żeby  zatem przyjść z 
pomocą dla najb edniejszej a nawiedzionej pow o­
dzią ludności miasta, przydzieliło starostwo w 
Stanisławowie 11>200 kg. żyta nasiennego dla rol­
ników zamieszkałych w  Stanisławowie.

S P R A W Y  KOI FJOW E. W  konferencji kole­
jarskiej, w sprawie ustaw wojskowych, odbytej w 
lokalu DZK. we Lw ow ie, brali udział ze stanisła­
w ow sk ie j dyrekcji następujący delegaci: A. Czar- 
nek, st. rew . i K. Orthner, s(. rew.

P. R AC ZYŃ S K I M ISTRZE M  S T A N IS ŁA W O  
W  A. Mistrzem Stanisławowa w  tennisie został na 
rok 1925/26 p. Raczyński. S zczegółow e sprawo­
zdanie z turnieju tennisowego podamy w  najbliż­
szym czasie.

EPID EM JA PŁO N IC Y  W  mieście naszem 
wybuchła w  ostatnim czasie płonica, która rze- 
rzy  się w  bardzo wielkich rozmiarach, na szczę­
ście przebieg jej jest stosunkowo dość leKki. Na 
100 osóo, które od 20. llpca. br. zapadły na płoni­
cę, zmarło 9, w tern w  jednej rodzinie troje, w  
drugiej dwoje dzieci. Magistrat zarządził bez­

płatne szczepienie ochronne szczepionką Gabry- 
czewskiego. O dbyw a się ono coaz;ennie, w  m iej­
skim urzędzie zdrowia, Bazar Ł, naprzeciw M agi­
stratu, od godz. 11— 12 przedpoł. J Z.

Humur laaraalsiaiJ

V
4

— Piękna różyczko, przyjdź do mnie!
—  O, nie, mój panie! Nie mogę. Nie 

jestem powojem J („Kirą*, p aryż).

K e in m 'j wEe&sfiscy 
n U s r a l ? R l .

(Od naszego korespondenta wiedeńskiego).

Wiedeń, w paździemiku.
Onegdaj odbyło się o godzinie 2-giej w 

nocy w jasno oświetlonej sali ratuszowej 
zgromadzenie kelnerów wiedeńskich, doma­
gających Się podwyżki płac. Romantyczną tę

porę wybrali kelne,zy ł tego powodu, że w 
dzłef trzeba pracować I... zarabiać pie­
niądze.

Trzeba jednak zauważyć, źe, podczas 
kiedy w krajach innych otrzymują kelnerzy 
10 procent cechy, tytułem napiwku, wynosi 
ów napiwek w Wiedniu 20— 30 procent, co 
jeszcze wywołuje niezadowolenie.

W  stolicy naddunajskiej otrzymuje kn- 
idy kelner napiwek z osobna: Za przynie­
sienie zupy, za mięso, za trunki, oraz za... 
przyięte tytułem rachunku pieniądze (płatni­
czy). Jeżeli więc za skoromne nenii zapłaci 
^ość 2 szylingi, to 40— 50 groszy płaci oso­
bno tytułem napiwka, który, jak widać, kel­
nerom n e wystarcza, temnardziej, że wła­
ściciele lokalów zmusili ich do ponownego 
noszenia fraków i smokingów, wymagają­
cych specjalnej pielęgnacji. I nie ulega 
wątpliwości, że żądaną podwyżkę otrzymają 
też rzeczywiście kosztem... konsumentów,

Szczęśliwi ludzie!
M Lisowski.

Ratiflałfo&L
Ile AmeryKtł d « je  sjor.istom ? Fun­

dusz palestyński na stworzenie wżydowskiej 
ojczyzny, wydol w osta'nich czterech latach 
8,<546.730 dolarów. Z teg > 63 procent wpły­
nęło z Ameryki. Na stworzenie 43 rolniczych 
kolonji przeważnie dla żydów, pochodzących 
ze wschodniej Europy, wydano 2,570.785 do­
larów; na założenie i utrzymań e hebrajskich 
szkół rozmaitych stopni 1.624,093 dolarów, 
a na pcmoc dla p.zybywających emigran­
tów 201.633 dolarów.

LvJ  .ile kolum ny. Podczas o tainich 
robót około murów pałacu cesarskiego w 
Tokio, wykopano pod starą, od 300 lat sto­
jącą wieżę warowną kilsanaście kościotru­
pów mężczyzn i kobiet. Są to szkielety „ży­
wych słupów", jakie jeszcze dp nie tak bar­
dzo dawna zakopywano yt Japonji pod każdą 
ważniejszą budowlę, celem zapewnienia jej 
trwałości i odporności, nie byty to ofiary 
okrucieństwa władcy, ale dobrowolnie po- 
święca ąry 3:ę ludzie. O znalezionych ko­
ściotrupach mniemają, że to szczątki wier­
nych wasalów władcy z domu Tokugawah, 
Masatoszi Im'je, który zbudował ową w-:eżę. 
Szkielety stoją wyprostowane, mają ręce 
wzniesione i dlo nie obrócone ku górze, a na 
każdej dłoni i na głowie każdego trupa leży 
starożytna moneta.

Pod każdą ważniejszą konstrukcją wo­
dną, pod każdą budowlą nad rzekami Japo­
nii zakopane są trupy ofiarnych obywateli, a 
że przesąd ten utrzymał się po dziś dzień, 
tego dowodem fakt, który się zdarzył pod­
czas budowy w porcie Osaki. Jeden z oby­
wateli tego miasta zgłosił się do władz, 
oświ dczając, że dla trwałości budowy, dla 
przebłagania gniewu bożl ów morskich i rze­
cznych da f tę w fundamentach ivwcem za­
kopać. Władze odrzuciły tę ofiarę.

Po naśladow an ia. V 7 bagniskach Pół­
nocnej Arneiyki : Kanady znaleziono oso­
bliwy gatunek żółwia, zwanego „chelyara".

ółw ten potrafi się obejść przez cały rok 
bez pożywienia, o ćzem się przekoraii zoo-
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SPRAWY EI5S W R 02S
►i*
C ENY U NAS 1 ZAG RAN IC Ą . B ierzem y ceny 

detajliczne nieKtórych towarów  p ierw szej po­
trzeby, by zenjentować s:ę, gdzie na świecie jest 
najdrożej. Chleb żytni najtańszy iest u nas (38 gr. 
kg.)j gdy  w  Pradze 44, a w Berlime 49 gr. Mąka 
pszenna u nas i w Pradze 62 g r , w  Wiedniu 63, 
w Berlinie 64, w  Londynie 65, a w Paryżu 73 gr. 
R yż  w W iednu  60 gr., w  Pradze i Londynie 67, 
w  Berl nie 84, u nas 93, a w Paryżu 95. Ziemniaki 
u nas 10 gr., a potem w Wiedniu, Pradze, Berli­
nie, Paryżu i Londynie 14, 19. 20, 27 i 31 gr. R óż­
nice tu są już bardzo znaczne. M leko najtańsze 
jest w Paryżu  27 gr. P o  nim idą Praga 33, BerLn 
37. W arszaw a 39, Wiedeń 40, Londyn 55 gr. Jaja 
najtańsze są w  Pradze (12), W iedeń i Berlin (13), 
W arszaw a 14, Londyn 17 i Paryż. 23. D rożyzna 
masła u nas jest uderzająca poprostu. W  Pradze 
3.99, w Berbiiie 4.94, w  W arszaw ie 5 24. Słoninę 
i mięso inamy najtańsze, cukier za to, który we

wszystkich tych miastach kalkuluje się 66— 87 gr. 
u nas kosztuje 1.60. A  zatem. W iększość ogromna 
produktów spożyw czych obecnie jest u nas tań­
sza, niż gdzieindziej. W arto to sobie zapamiętać 
wobec ciągle powtarzanych twierdzeń, że w szę­
dzie na świecie jest taniej.

CENY ZBOŻA. Niedawno puszczono w  świat 
pogłoskę o tern, że zniżka cen na *«jtfikach euro­
pejskich spowodowała zniżkę i u nas. Trudno 
sprawdzić skąd się tego rodzaju wieści biorą, d o  

dane giełdowe temu najkategoryczniej przeczą. 
O to żyto  w  Polsce 16.75— 17.86, na targach zaś 
stolic europejskich 22—27, amerykańskich zaś 
20— 22.50 zł. Pszenica u nasi 23,53— 25.78, za gra­
nicą w  Europie 29.0U— 39.60, w  Am eryce 29.91—  
38.38. Jęczmień u nas 22.50 do 22.98, a za grani­
cą 31— 34— 32.91. Jedynie ow ies był tańszy w  
Am eryce 14.98— 15.34, gdy  u nas 17.56— 19,23. Za 
io w reszcie Europy wypadał on 24.17— 28.61.

lo&owie badający obyczajej „cheljaia" rezy­
dującej w ogrodzie zoologicznym Ottawy.

W  obecnych czasach drożyzny i kry­
zysu za!e’a podobna mogłaby oddać wielki- 
usługi oioywat- lom i państwu.

(.«) P a tr ja rch a  Jerozolim y w ciągu 
października przybędzie do Bukaresztu, aby 
wziąć udział w uroczystej inauguracji rumuń­
skiego patriarchy.

(s ) Centrala fa łszyw ych  d o la rów  ma 
się znajdować w Jassach. Tak twierdzi poli­
cja wiedeńska, która prosiła władze rumuń­
skie o wszczęcie odpowiednich dochodzeń.

(s ) W ie lK ie  m an ew ry  rumuasKite 
odbędą się w październiku-

(s ) W ycieczka polska do R jm u n jL
Jak się dowiadujemy* 6 0  słuchaczy i profe­
sorów krakowskiego uniwersytetu wybiera 
się wkrótce do Rumunji. Członkowie chóru 
akądemicki.,;ge dadzą w czasie podróży sze­
reg koncertów, z których pierwszy odbędzie 
się w Czerniowcach.

(s )  Opozycja rum uńsK a wydała swym 
prowincjonalnym organom polecenie oskar­
żenia pr-ed władzami sądowemi wszystkich 
tych urzędników, którzy dopuścili s'ę niepra­
widłowości i nadużyć przy ostatnich wybo­
rach do Izb rolnych.

K oleje  a am ulety. Po katąstrofie kc- 
leiowei w St. Denis, która nastąpiła w dzień

później po katastrofie w Amiens i była 12 
z rzędu w serj katastrof na linjach kole- 
j ;wych francuskich w przeciągu niecałych 
trzech tygodni, pojawili się na ulicach Pa» 
r.ża pr? kupnie sprzedający amulety, fety­
sze oraz medaljoniki z podobizną św. Krzy­
sztofa. Jak stwierdzają pisma paryskie, po­
pyt na ffa*mulety i medaljoniki jest bardzo 
duży.

Z A P IS K I.
,,STUDJA H ISTO R YC ZN E - W ładysław a Smo 

lenskiego stanowią tom IV -ty  jego „Pism  histo­
rycznych". Obejmują one znaczną ilość prac, 
ogłaszanych drukiem w  ostatniem 25-leciu w  cza­
sopismach i publikacjach zbiorowych. Treść „Stu- 
d jów " jest różnorodna, przytem  zawsze oparta 
na skrupulatnych poszukiwaniach źródłowych. 
(Nakład Gebethnera i W olffa ).

„R A K IE TA ", Ukazał się bogato ilustrowany 
Nr. 16 „R ak iety", która od początku sezonu je­
siennego wychodzi regularnie 1. i 15. każdego 
miesiąca. Na obfitą treść numeru składają się. 
„Sąd Parysa " wi przekładzie J. Ryemonda, „N a j­
subtelniejszy kochanek" M. Nowiny, „M ąż szofe­
rem " Tristana Bernarda, „O czy , wargi, piersi, 
ręce" Ol. Mendesa, „M ocna Pan i" J. St. Mara, 
„Znaki pisarskie" W illy , a także zw yk łe  działy 
plotek i dowcipów : „M ów ią, że...“ ; „P rz ez  dziur­
kę od klucza" i „K inkiety". Numer zdobi szereg 
w ytw ornych  rysunków oraz planet kolorowych 
wybitnych malarzy francuskich.

N acze lny  -edafcta. :
BRONISŁAW 'ASKOW NICriŁ 

Odpowiedzialny redaktor i
J O Z E F  K R Z Y S Z T O F O W łC Z

O G Ż J O S & 2 B N I A
S p e c i s ł i s t a  eh oró ! skórnych i wenerycznych

I g  W .  L A U T E I S T E I H  tuac-U. w liertlr s
L r  5 -v , SyE cstF ieStl 3 7  (ró g  S łow ack iego ). Leczenie  
w łosów , plam, znamion, elektrolizą, lam pą k w arcow ą .

31296

V ' chorobach skórnych i weneryczn  m a koL  at

Br. B I T O . B S t lH S ffll-ffliH ił
ord. p ). H a lick i V (nad Kawiarnią Centr,). Tel. 31-30. 
Leczenie lampą kwarcową. 31510

Ur- Friscii-Sau/lckaSekundarjusz 
Szpitala Państw, 
c .d yn u je  w chorobach  skórnych I w enerycznych  
dla bob ie .. W a ło w a  11. 31891

Specja lista  chorób  skórno-w enerycznych
ul. T r y b u n a ls k a  4
od 8— 9 i od 12— 5. 
(ob. Rynku) Tel.43-11 

32259

WOLNE POSADY. E m H S H
B U FE TO W C A  rutynowanego do poddzi*eriawienia bufetu —  

poszukuje s ic ; B liższe szczegóły , warunki oraz m iejscowość 
bufetu listownie po otrzymaniu zgłoszen ia ;* Zgłoszenia pod 
A : G : Mościska, Pos.te-restante; 2724

SŁU ŻĄC A  do w szystk iego  potrzebna: Zielona 32, 111: p :
—  — 32305 —

PO SZU KU JE się służącej z  dobremi świadectwami, umie—
, Jacej gotować od 15; Zgłoszenia: Dziamska — ulica K o ­

chanowskiego 70; — ____________________________ 32241

PAN IE N K I do nauki kraw ieczyzny przy jm ę; Pańska 17 A  -  
Zgłoszenia od 1—3 ; 32287:

ZU PE ŁN IE  uzdolnionej panny w kraw ieczyźnie przy jm ą na 
stałe z  ca tern utrzymaniem i dziewczynki do nauki; —  
M : z  Będkowskich Huget, M ikołaja 11. 32271:

PO D KU CH ENNA restauracyjna lub kucharka potrzebna* —  
-H lcczaniia, Romanowicza 10, 32108

R E TU SZE R O W I powiększeń fo togr: dam prace do domu, lub 
zaangażuję. VENUS L w ów , Romanowicza 11 32237:

POSZUKUJE sic samodzielnego korespondenta (korespon— 
d.mtkę) do prowadzenia ekspedycji* tow arów  z  fabryki do 
odbiorców . Zgłoszenia listowne t  podaniem curicnlum vitae 
referencji i odpisami św iadectw do Adm istr: W ieku pod 
EKSPE DYCJA za okazaniem kwitu inseratoweso 18.880* 

—  —  —  —  32236:

KOLMA Tb H m
PR Z E P ISY W A N IE  na maszynie, llpraaczenie c l  Łych jeżyk ów  

Krasickich 20, I :  piętro, drzwi i .  Telefon 31— 16; 31967

W YC IĄ G N IĘ TE  w łóczkow e kostiumy piorę i przywracam  do 
pierwotnego fasonu. Kalecza 8, 2: p : drzw i 9. 31571

IN T E L : a>e biedna mężatka, której m i  z  powodu bezro­
bocia niema stałego zarobkowania — prosi o odsprzedanie 
dla jej trzyletn iego synka płaszczyka zim ow ego i czapki' 
zn jak najniższa cene; Rów nież prosi o prace; Ceruje 
obrusowym ściegiem pończochy, skarpetki oraz wszelkiego 
rodzaju bi'elizne bardzo starannie; Anna Pryszlakiew iczowa 
Lw ów , Królowej Jadwigi N r : 28, I :  p : 9264

AKUSZERKA Orzechowska przyjmuje panie, niezamożnym
ustępstwo: Sadownicka 27; 32037

AKUSZERKA przyjmuje panie oraz zamówienia. W A Ł O W A  
N r; 27, parter; 31382

AKUSZERKA W AG N E R O W A  przyjmuje panie. — Ulica 
SOBIESKIEGO 30. parter. 31381

PR A C O W N IA  futer Po lakow sk iego  przyjmuje wszelkie ro­
boty po  przystępnych cenach, z  nowych skórek robi po 
domach Lw ów . Podzam cze 9. 31564

KTO  W Y P O Ż Y C Z Y  lub sprzeda tamo P IAN IN O  dla T ow arz : 
Opieki nad polską m łodzieżą żeńską Im: ś-v: W incentego 
a Paulo w e Lw ow ie , zechce sie zgłosić ustnie m iedzy 
3 a 6 popołudniu lub pisemnie pod adresem: Podgórska — 
Lw ów , Łyczakowska 46. parter; 9261

D ZIE R ŻAW A  10 m orgów  ogrodu, w  tym  * morgi sadu — 
z budynkami, przedmieście Lw ow a  przy KOścńcu i stacji 
kolejowej zaraz do oblecia; — Ozorski, Lw ów , Jakóba 
Strzem ię 11 A ; _______31950

AKUSZERKA poleca Me paniom. Leona Sapiehy 61. parter:
    -  25Q17

BIEDNA zredukowana nauczycielka była urzędniczka pom: 
bez pensji bez rodziny: chora na sklerozę i krzyw izno 
nóg —  znajduje sie z  powodu tego w  opłakanej n ędzy; 
niema czem mieszkania op łacić; niema na znne zaopa— 
trzenia i znajdzie sie na bruku; Uprasza łitościSye serca 
o datki na mieszkanie, by wybrnąć z  przykrej sytuacji- 
Łaskawe zgłoszenia przyjm ie Adm: W ieku Now ego dla
B YŁE J N A U C Z YC IE LK I; 9263

ARKU SZ trafikowy zaraz w ydzierżaw ię* Zgłoszenia pisemne 
Wiiek N ow y dla okaziciela kwitu inseratowego Nr, 32179;

—  -----  ----- •   32179

JADAĆ DO ZA K O PAN E G O  M Ó G ŁB YM  W Z IĄ Ć  W  Z A ­
S T Ę P S T W O  DO SPR ZE D AŻY DOBRE I PO K U PN E  A R ­
T Y K U Ł Y  W  T Y M  SAM EM  M IEJSCU. ZG ŁO SZE NIA  L I ­
STO W N E  DO A D M IN ISTR ACJI W IE K U  NO W E G O  PO D  
„Z A S T Ę P S T W O 1*,    32216

P A N IE  i Panow ie! Kapelusze stare każdego rodzaju prze—  
rabia na najnowsze fasony P ierwsza Krajowa fabryka ka­
peluszy Rudolfa Ncuwelta. Balonowa 3. Składnice: pl Ma— 
rjacki 8 Kazim ierzowska 25, Krakowska 25. Oródecka 72, 

        32211

1 ZŁ. KOSZTUJE każda reperacja złotnicza wykonana sta­
rannie tylko u Mandla Kopernika 14, 31541

TO R E B K I damskie skórzane 1 jedwabne, portfele, teczki na 
akta wyrabia i naprawia specjalista Barasch, plac Ber­
nardyński 2, ----- ------------  31540

P A N O W IE  nie wyrzucajcie starych kapeluszy lecz dajcie
takowe przerabiać na najnowsze fasony do Pic-rwsztj Kra­
jowej Fabryki kapeluszy Rudolfa Neuwelta Balonowa 3 — 
Składnice: Pl: Mariacki 8, Kazim ierzowska 25. Krakowska 
25, Gródecka 72; 32317

C Z A P K I urzpdnicze, kontroli skarbowej i ozdoby —  poleca 
najtaniej L :  B : Sapak: U w aga; Leg ionów  3 : 32316:

PERFU M Y francuskie na dekagramy sprzedaje naf 
tamiej Ems, Skarbkowska 6 (obok: k,nn' L ew ).

32212

S P Ó LN IK A  z  kapitałem 3 -  5 tysięcy poszuknie s*e do do­
brze prosperującego przedsiębiorstwa p izem ysłow ego. —  
Sprzedaż nic wykluczona. Zgł do Adm-. pod K A P IT A Ł . 

        22167
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W SZ E LK IC H  dywanów naprawę uskutecznia najlepiej. ty lko 
Koncesjonowana W ytw órnia Sobieskiego 28; 52314
1-1 " —

S P Ó LN fK A  (C Z K E ) katol; poszukuje wytwórnia w yrobów  
& drztw a nfezbcdnej potrzeby bezkonkurencyjna —  celom 
D ow lęk tia tfa ; K a p iW  5000 zt; i współpraca b iurowa; —  
posiadam własne zabudowania fabryczna (p rzy  tram w aju ), 
również mieszkanie do dyspozyc ji; Zgłoszenia pod S PÓ ŁK A
D r z e w n a  5000 do Adm: w fe k u ; 32312

O B IA D Y  smacane i obfite ew en t; Jarskie; Zgłoszenia: ulica 
ZttUAskiego 10, dozorca w skaże; 32302;

K O STJU M Y płaszcze, suknie damskós wykonuje elegancko l 
Solidnie po niebywałej niskie] cenie Pierwszorzędna pra—

?ownla krawiecka Wrześniewskich, C horążczyzny 5. —
: p iętro ; —__________________ 32306:

O T R Z Y M A Ł A * ?  Z  P . ^ R T Ś A
o sezon b  eżiicy najnowsze artystyczne wzory ha* 

ttów, malow »ń i wyciskań nu ł kniach.
K O Z Ł O W r K i .  - Z a K U d  h a f t ó w

plisować, mcreźek, endla, odbijar wzorńw  
L f f ć n r  —  u l i c a  A K a d e m i c K a  2 2  1 p .

_______ T2261

N A  RAT-Y4 Za szczytn ie znana pracownia Sokołowskiej —- 
Która była wpierw  na ul; Akademickiej 12. obecnie bajki 
N r: 9. parter przerabia suknie, płaszczy, kostiumy i robi 
nowe ua m ia ry; form y przykrawam ; fasony według naj— 
nowszych m odeli; Ceny niskie; Kurs kroju. —  D ziewczynek 
do nauki poszukuje; ______________________  32296 i

AKU SZERK A  Sekuła przyjmuje panio. Gródecka 49- I I :  p: 
_  — _  _  —  32279

G EO M E TRA —  IN ŻYN IE R  Kazim ierz Szczepański —  olao 
MarUcśti 5. wykonuje w szelk ie roboty pomiarowe prędko* 
U«fo, -     _  3227fl_ j

W YKO N UJE elegancko tulenie 10 zł. —  płaszczy 20 zł. —  
kostiumy 25 z ł :  Zgłoszenia: M AR JA L indego 3 ; I :  p iętro 
na lewo. - _______________________________________________ 322AZ

S P E C JA L IS T K A  w  szyciu płaszczy —  kostiumów —  sukien; 
Tan io wykonu jo po domach* L is ty  pod SPE C JA L ISTK A  do 
A ń ir : \Vlek» Now ego___________________________ ____

W YNAJAtl! ogtod.iińow l ogród w a r z y w n y 'r  sad: W/adom-jfi: 
ulica Marcina 26 A  ud 3 du 5.

■—  ——  ■
ZA P U 2 Y C ZE N IF  1CC0 z l:  urzędnikowi, zarazem w ta ic i—

Cielowl rea lnotc f na wsi —  dam a le utrzymanie do caatu 
sulatr dtiigu rć.am i: W iaoom ość: Ormiańska 12. drugie
piętro, drzw i 11.   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  __-

PRZYJM E  wszelka robotę laklrtn lc* po bardzo nfsklch 
ćanaih- zgłoszen ia listowno pud W A R S Z A W IA K  d o A -d m : 
V. tiku Nowi gnę________________ __________________________ 32233.

1NOCRNTA Czatto przeniosła pracownie na n li D o irrga ll— 
fyóvi N r : 2 :______________________ _ 32217

1'O S ZU K U fE  osoby, k ó ra b y  mnie była pomocna p rzy  ukoń­
czeniu dCKtoratn na; w ydziato f ilo s o flc z iiy Ą i —  t ra* iwe 
zgłoszenia cod S O W IT E  W YN A G R O D Z E m K  do AdnunW • 
W ieku Non ego. __________  aM* 1 _

wzmm  M IE S Z K A N IA  I S K L E P Y

S T A R S Z Y  pan poszukuje w iększego  umeblowanego pokoju —  
tnie p rzejściowego) dla dwóch osób od 15 p^d z iern ik a ; 
O ferty adresować; Kurkowa 40 m : 2 dla A : B : 31990

P r a w d a  z w j c i~ ia

D W IE intel: panienki nrzyim c na wspólne mieszkanie. Ulica 
Kurkowa R. na praw o; 3» *0

DO W Y N A JĘ C IA  dom z ogrodem dwa pokoi' z kuchnia. —  
Bilińskich S. w łaścic ie l; 31987

2 P A N Ó W  poszukuje pokoi u w śródmieściu z  osobuem w e j­
ściem od 15 (ewentualnie z dobrem utrzymaniem). W ia ­
domość do Administracji W icku Now ego pod S. B  32127

PRZYJM IJ na mieszkanie rzem ieślników* 
19, 11. o ,------------- -----  —L“

Lw ów . Ormiańska 
321-10

ZA  2 pokoje z  kuchnia z  komfortem w dzieln icy 1. lub IV : 
oddam 3 pokoje z kuchnia przy ul. Akademickiej. Zg ło ­
szenia do Adm. W ieku Now ego pad ZA M IA N A  32172

FR O N T O W Y  pokój do wynajęcia; tamże ob fody: Turecka 3
11. p. 14, i------------- ------      221S0

DO wspólnego pokoju poszukuje kolegę prawnik ul Kocha­
nowskiego 66 drzw i 5.____________________ ____ _ ________  32085

PAN1BNKE pr/yjme na m uszkam i; Tam że fortepian da ćv\i—  
czeń na godziny. L is ty  Ć W IC ZE N IA  Adm. W icku. 32098

LO K A LU  na >klen korzenny poszukuje* 
L ó t y  do W icku pod KO RZENNY.

dzielnica obojętna 
32099

POSZUKUJE pokoju częściow o lub ni *umeblowanego 7. wej­
ściem z klatki schodowej. L is ty  pod E. D do Admini­
stracji W ieku. ------ ------ 32113

STU D ENTK I przy lnic 
piątro, drzv, i 3.;

utrzym aniem; Zielona 37. drugie 
31936

POKOJU rneumcblowanego poszukuje intel: bezdzietne młode 
małżeństwo; L is iy  pod 11: K : do Adm : W iku* 31941

S TA N C JA  do wynajęcia* Lcwanaówka, M ick iew icza 1; 29; 
— — — — — 31997

POSZUKUJE magazyn śródmieściu z pracownią ślusarska; 
Z  g ó r y  zapłacę czynsc za  2 lub * O t a ;  W iadom ość; 
MosrfcowJcz, Kołłątaja 2 ; 32328

W zorem  ttswsfkScfc tup ie !
jes t  m y d ł o  J e l e n - S c h i c h t .

O d  d ziesiątków  lat usiłują w szy scy  producenci m ydła  
d orów nać gatunkow i m ydła jeleń.

jeśli  fab rykan t lub kupiec chce szczególm e za ch w alić  
sw oje  m ydło, podkreśla, iż „ m y d ie  to jest tak  dobre, 
jak  p raw d ziw e  m ydło  Jeleń“ . G o s p o d y n ie ! Potrzeba 
W am  nie m ydła  „ d o b r e g o  j a  k “ , lecz najlepszego.

a takiem jest

f ^ s r d f ©  J e l e A - S c h i c h f t .
2267

S TU D E N TÓ W  7, dobrych dom ów przyjm ę z  calem utrzyma­
niem; Fortepian w domu; Zyb lik iew icza  49. U ; p: wprost: 

—  —  —  32323  *

U CZEN ICA  Seminarium poszukuje wspólne mieszkanie, bez 
wiktu przy intel: rodzin ie; najchętniej za lekcje z e  szkół 
powszechnych; Zgłoszenia pod P IL N E  /do WiUku• 32297:

POKÓJ dla zamożnego pana, pani za raz ; W iadom ość: Re­
klama Prasowa — Chorążczyzny 7 ; 32308:

POKÓJ umeblowany z  w iktem lub bez dla studentki lub 
urzędniczki; Na życzen ie francuska konwersacja; Zgłoszenia 
pod 2U LIN SK IE O O  do W ieku ; 32303;

OBSZE RNY lokal dla celów  handlowych Jub przem ysłowych 
do odstąpienia; O ferty pod PR Z E M Y ŚL  do Adm: Wieku 
Nowego* —  32299 —

POKÓJ umeblowany komfort dla dwóch panów 7, utrzyma— 
niem przy żydow skiej rodzinie do wynajęcia: Kurkowa 9 ; 
I I ;  p: na prawo* 32304;

ZA M IE N IŁ  4 pokojowe mieszkanie z  meblami za  clomftk na 
peryferiach ; Ajencja, Chorażczyzna 27. 1: p : 32291

M IESZKANIE  wspólne dla pana lub pani w raz z  całem 
utrzymani-m do w ynajęcia ; Teatyńska) 17. parter. Nazar— 
kie w ie żow a : 32293

PRZYJM Ę  na pomieszkanie z calem utrzymaniem studenta 
lub studentki* Hetmańska 6, I I :  p: 32281:

ZA K ŁA D  dentystyczny (centrum miasta) do w ynajęcia ; — 
Zgłoszenia pod CE NTRU M  do W ieku : 32280:

PRZYJM Ę  zaraz pannę na mieszkanie, wspólny pokój, ulica 
S w : Jtack* 6, parter; 32269

M A ŁŻE Ń S TW O  bezdzietne poszukuje pokoju i kuchni tub 
stancji od gospodarza. Zgłoszeni* pod G O TÓ W K A Admin: 
Wieku Nowego. 3203J

PO KO JU elega*Ck i:go z  dobrem utrzymaniem n iezbyt da,—* 
lek! Politechniki u intel: chrześcijańskiej rodziny poszu­
kuje akademik. Zgłoszenia do Adm: Wicku N ow ego pod 
S : M : _____  _ _ _ _ _ _ ____________________________________ 32278 ------ -

DO W YN A JĘ C IA  mieszkanie 5 -c io  oraz 4 pokojowe z  naj­
w yższym  komfortem, w  w illi położonej w  rialp Je kniej szef 
dzieln icy w e L w ow ie ; Pisemne zgłosa-tiia poważnych re f— 
lektantów, tylko rzym .— katolików do Adm: Wieku Niowego
pod BEKA. ___  ^  _$2267

ZA M IE N IŁ  4 pokojowe mieszkanie za 2 pokoje.   Ajencja —
Chorażczyzna 27 —  32266

D W AJ akademicy poszukują pokoju z niekrcpuiacym w e j­
ściem; Dzielnica obojętna: Zgłoszenia pod A : S : do Adm
Wieku Now ego. —  * 32205

F.LEGANCKI Pokój z  utrzymaniem dla dwóch studentek do
w y n a ję ła . B liższa wiadomość t  grzeczności w  sklepie 
korzennym „W lk tu alia11 ul: Kochanowskiego 1. 5; 32256:

PRZYJM Ę  zaraz panienkę z  dobrtego domu na mieszkanie 
z caiem utrzymaniem. Fortepian; Nabielaka. 21; m: -i;

”  ____—  — —   32255

POKÓJ frontowy^ lub lokal na pracownic poszukiwany. —
Zgłoszenia pisemne pod S A LO S  do Adm: W ieku 3223o

D W A  pokoiki na rok do wynajęcia w  Brzuchowicajch. —
W iadom ość: Rostauracia kolejowa, Brzuchowice. 32^14

PRZYJM Ę  na mieszkanie studentki lub urzędniczki. —  U lic* 
Jagiellońska 18, II :  p: _____________  32225:

DO W YN A JĘ C IA  nokói 
Sadownicka 4. —

dzielnica V I:  Stenzłowa — ulic* 
____________________ ; 32224:

W D O W A  po lekarzu przy jm ie n a  pensie P a n i e  lub panón 
Zulniskicgo 1K 1: 32221;

SŁONECZNA ładny pokój z u t r z y m a n i n a  dw ie osob y; 
Tureak* 3. mieszfcaale 12;      ł _ 31928
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D YS T Y N G O W A N A  przystojna kobieta, poszukuje n ieprzp 
cięm ei znajomości z  m eżczwzrą dobrze sytuowanym 
wieku 40—55 lat w  celu matrymonialnym. Blondyni 1 sza 
tyni o  jasnych oczach maja pierwszcństwo L isty  do Ad­
ministracji M ONNA.    31943

A 1ATR YM 0N IALNE , tow arzyskie pismo .Fortuna - V ersa l“  
Nr. 58 w yszed ł. Cena 60 croszy — Ogłoszenia do nr. 59 
przyjmuje Już Redakcja: Kraków . Rynek 11, Lwów*. Buch 
stab. Legionów  21,     2176

Z PANNA bez różnicy relieii, która wyrobi' posadę —  oźcnie 
sie: Zgłoszenia pod SAM O TN Y  do Adm : W icku : 32201:

S IE R O TA  in te l: przystojna, lat 20. posiadająca w iększe
mieszkanie w e Lw ow ie , chciałaby poznać subtelnego ma— 
rzyc ie je  chętnie oficera w celu matr: zapewniającego
kulturainc ż y c ic :  Poważne zgłoszenia listowne do Admin: 
W icku N ow ego pod N E AP O L. 28799:

E22 ł< Ł jE f © 5 « D  9 r N A L S 2 1 » 9 a . ^ ^

U N IE W A ŻN IA M  zgubinna książeczkę w ciskową z  P . K . U : 
Z łoczów  dowód osobisty r.a nazwisko Szczudłowski Fran­

c i s z e k   —  31452

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną ksłażkc wojskową wydaną przez 
P, K. U. Brz-tiany na nazwisko KazimTerz Klim aszewski, 

— * ______________ _________  _ 32159

W Y D A L IŁ A  się z  dor.ut  ̂ dziewczynka dwunastoletnia głu— 
chnru'*ma —  kJo by miał Jakąkolwiek wiadomość oroszę 
donieść: Lw ów , Kurkowa 38 : 323X7'.

ZG U B IO NO  P r K  K LU C Z Y  przechodząc ttlicą S łowackiego — ■ 
M arszałkowska koło W ydzia łu  sam orządowego: —  U czc iw y 
znalazca odda za  w ynagrodzen iem : Owocarnia, — ulica
Słowackiego 14 : 32274:

U N IE W A ŻN IA M  książeczkę wojskową na nazw isko Jan 
S zw eigcr, wydaną przez P . K. U : Gródek J . f f c l l :  32273:

U N IE W A ŻN IA M  skradzione dokumenty w ojskow e —  wydane 
prze2 P :  K : U : L w ów  —  Kleparów  na nazwTsko Jan 
Pohorecki* 32264:

U N IE W A ŻN IA M  ksążkc oficerska wystawienia na nazwisko 
por: re z : Buchta Józef rocznik 1898 i zgubioną w  droetze 
ną Pom orze. — 32246:

ZN A LE Z IO N O  w  ubiegłym miesiącu srebrny w isiorek i mały 
kolczyk* Do odebrania: Tarnowskiego 89; 32240:

P O  S A P  PC s z u k u j j ł .

PO LE C A M  sip do dyktatów  stenograficznych i maszynowych 
przyjmuje do przepisywania wszelk ie prace, w ypraw iam  
styl. tłumaczę francuski, niemiecki na polski, term inowo; 
Zgłoszenia pod S T E N O T Y P IS T A  co W ieku : 9262

PA N IE N K A  z  5 łema praktyką biurową pisząca na maszynie 
poszukuje jakiejkolw iek posady. Zgłoszenia Administracja 
T E R ENIA_____________________  ____  — —  32167

URZĘDNIK państwowy zmieni posadę na prywatną ewen­
tualnie przy ko le ji: pośrednictwo pożądane; Zgłoszenia do 
Admin. W ieku pod PR A .C O W ITO ŚĆ , 32181

L E Ś N IC ZY  energiczny z  kilkuletnią praktyką by ły  wach­
m istrz żandarmerii, dobry m yśliw y I poskromiciel kłusow­
ników poszukuje posady. —  Łaskawe zgłoszenia Juliusa 
Brochw icz Sobek. Busk (obok Krasnego) Długa Strona.       9265

P A N N A  S TA R SZ A  Ś LAZA C ZK A  P R A C O W IT A  POSZUKUJE 
PO S A D Y DO P O M O C Y  P A N I W  G O S PO D A R ST W IE  
W 1EJSKIEM : ZN A  SIE TA K ŻE  N A  S Z Y C IU ; JuIU Za­
morska, R zeszów  3. Maja 2, 2717

PO SAD Ę buchalterki korespondentki po lsko-n iem ieck iej —* 
poszukuje rutynowana długoletnia urzędniczka pierw szo­
rzędnego banku, Lństy pod R E FE R E N C IE  do Adm. W ieku 
N ow ego. —  31942

R Y S O W N IK  ornamentalny w ybitny malarz, poszukuje stałą 
odpowiednik posadę, chętnie biurową lub fabryczna. L isty  

1  pod W Y B IT N Y  do Administracji. 32103

D W IE  siostry s ieroty poszukują zajęcia sklepowego ka­
sjerki i ekspedientki. L is ty  do Adm. W ieku N ow ego S IO ­
S T R Y , __________—    32104

PO M O C N IK  fryzjerski poszukuje posady; Łaskawe z g ło s z e ­
nia Adm, W . N pod AD AS. 32151

PA N N A  In tel: szuka posady do naprawy b ielizny i szyc ia ; 
Do Adm : W ieku pod M : M : 27277:

PO SZUKUJE posadę do zarzadu domu lub do dziecka nawet 
na w yjazd  ze  szyc iem ; pod L . 30 do Adm. W ieku 32276:

K O B IE TA  „ z  dzieckiem dwu miesięcznem zajm ie sie domem 
u jednej lub dwoje osób, w yjedzie  tylko za utrzymanie: 
Zgłoszenia pod PR O W IN C JA  do W ieku ; 32273 i

KUSZN1ERKA zdolna, szybko i starannie wykonująca fu tra ■ 
męskie i' damskie —  poszukuje całorocznego za jęc ia : —  
Łaskawe zgłoszen ia pod ZD O LN A  40. do Adm: W ieku 
N o w e g o ; __________________________________________ 3230(1 —  '

PRZYJM UJE roboty szpochteł, T ichclie, madera po 2 z ł . ;
mereżkuJc koszule; Franciszkańska 8 parter lew y. 29684,

SZO FER —  M ECH ANIK  Z  CE LU JĄC YM  Ś W IA D E C TW E M * 
NTELIOENTTNY. W Ł A D A J A C Y  J f ZYK IE M  NIE.MIECK .M ;

W IEK  L A T  28 POSZUKUJE P O S A D Y . Ł A S K A W E  O FE R TY 
PO D  ..P R Y M O " DO A D M : W IE K U : 2725

KU CH AR Z M : SłoninJca z dobremi świadectwami, bezdzietny 
przyjmr-i natychmiast posadę • u w łaścicieli dóbr: Zgłoszenia 
przyjmuje Kasyno Narodowe n i: M ick iew icza  6, UD o : —
W P : Pohrebclny; 322£4

B IEG ŁA polska maszynistka poszukuje posady; Zgłoszenia 
Pod REM ING TO N do Adm : W icku ; 32295:

B U C H A LT E R  z  pięcioletnia praktyka bankową, piszący na 
maszynie, poszukuje posadc do prowadzenie buchalterii —  
w  godzinach nooołuduio popoludniow ych : L is ty  do Adm: 
Wieku pod B ILA N S 1ST A ; 32243

PAN IE N K A  z  dobrego domu izrae l: absolwentka V I:  gimn: 
poszukuje zajęcia poor-łudniow-ego do dziecka w  wieku od 
4—12 łat, ewentualnie jako p o m o c -w  nauce: L is tv  pod
AND A do Adm: W icku : 32238*

PO M O C N IK  handlowy z  działu korzenno—Śinadankowfgo —  
poszukuje posady; L is ty  pod PO SA D A  do Adm- Wieku 
Now ego  • 32231

PIĘKNA P A R C E LA  W  B R ZU C H O W IC *C H , 404 sa ia l kvt»4r.
pięć minut od dworca, w uroczem położeniu, zadrzewiona, 
moczoną siatką drctjaną do sprzeuania za t**s{ąo dolarów. 
Poważni reflcktand mogą s i ę  porozumieć ccdzfeanlo 
9 —3 w' kancelarii drukarni. Sokoła 4 w pcdwArso, inb te­
lefonem 778.

m^ k ie  nowe. kangury na szczupłego sprzedam* —  
W iadomość Balonowa 12 m iedzy 3 - 5  R-ubinek. 32157

KASE wenheim owska Nr. 0 w* dobrym Manio kupjy*. C en ­
trala Tow arzystw a  Dziennikarzy, Korainicka 4. -22194

KU CH ARK A z  dobrymi poleceniami szuka zajęcia docho­
dzącej albo okazyjnie na w iększe w vd*nia i’<p: —  m oże 
tHikie wyjeżdżać na oarę dni: Łaskawe zgłoszenia M :
Gutajowa, Kochanowskiego 64. m iędzy I «  2 albo li«*m vnie; 

—  —  —  —  32228:

M ł O D A zdrowa intel: osoba zajmńe shi gospodarstwem łub 
\vvchowEmem dzieci w  miejscu łeb na w y ja zd : B i^ ^ f e ld ;  
Sapiehy 28; 32222

OSOBA in fef: w  wieku średnim, poszuknje posadę do za r- 
rządu domu. najchętniej n łe rW j osoby* Zgłoszenia Ust: 
pod A : B : do Adm: W ieku N ow ego ; 32220;

OSO BA solidna w średnim wieku poszukuje zajęcia do 
w szystkiego. lubiąca dzieci* Zgłoszenia listowne d̂ * Adm: 
W ieku ped B ; Ł :  32219

n j m n  K ołdry , Koce w efn fsn?. ^Jiterac?, 
Ł ó t k 3, Si ttkI, P od a  zki. P ie rzyn y , 

P szew k i, P rze  c ierad ła , S enn! t, p rzerab ia  i 
p ok ryw a  na j an ie j poścjel we wt*:snej pracowni 
p r z y  sklepie K A Z . S K IB IŃ S K I Lw  w, Kopernika -4 
(tylko naprze iw  Szkowr na), 322V2

40 M ORGOM 'E  gospodarstwo, budynki, miasto okresow e —  
sprzedam okazyjnie'. L is ty  Administracja ped S TR YJ .

    — ________________________________ 32110

K AM iE N IC A  dwupiętrowa z wolncm mieszkaniem pięciopo — 
koiowem  z komfortem dc sprzedania. W kład gotówkowy. 
4.500 dolarów* Informacje u adwokata Dr, M argm iesa — 
Sienkiew icza 2.     - - 32215

P A R C E LE  B U D O W LA N E  od 100 sążni przy drodze Lubień­
skiej 6 minut od przystanku UL z *  torem koR iow ym  tanio 
na raty do nabycia W iadomość Dr. MorawiYcki, Bouybirtłn 
4 od 4—6-tej.    31SS6

M A Ł Ż E Ń S T W ®  Po lacy, bezdzietni, z  prow incji, przyjm ą 
posadę p rzy kam. Ani Cv z  obsługa u gospodarza: 7 g ło— 
sz/fcua listowne pod R Z E T E LN Y  D O ZO R CA do Administr: 
W ieku N ow ego : 32218

M ĘŻCZYZN A  lat 25. kawaler, poszukuje nesady woźnego 
Itib służącego, najchętniej u ’ osób duchownych lub no: 
?<-fv « ,t6 w  faskavfe  zgłoszenia pod K A W A L E R  do Admin: 
W W łu  N ow ego ; 32286:

BECZKI r.a kapusie tanio sprzedaje bednarz, u l: W ołyńska 
boczna rogatki Żółkiewskiej* 32075

F O R T E P IA N  znanej wiedeńskiel marki, mahoniowy, mało 
używany okazy>nie sprzeda Moniuszko, Z im orow icza 1: 10: 

' — —  —  —  — — 32047

D W A K A N D E LAB R Y  srebrne. czteroSwiecowe
sprzedam W iadom ość: ulica K rzyw a 7, I: p: na 

lew o, od godz: 3 —5 popoł: *>245

D O BE RM AN roczna samica do sprzedania- Piekarska 61 —  
W ilczyń sk i: *— 32042:

SPRZE D AM  kamienice, wolne mieszkanie 10.000 doi: bez
pośredników: Zgłoszenia pod HERM ES do W  i Nr u ; 32032

DOBKR74AN sześciom iesfcczny czystej krwi <o sprzedania; 
Janowska 120, Koszary. Wybranourski'. 31999

W 6 Z  pAkrursk!, sattie, w ózki do sprzedania. Śliwiński —  
Tkacka 21 — 31952

JAD ALN IA  dębowa, sypialnia - jasna, salon mahoniowy, stół 
t szafa antyczna, łóżko mosiężne, łóżeczko dziecinne, sofa 
patentowa, 2 łóżka blaszane biblioteka. Do sprzedania
Chorąźczyzna 29 parter, 31165

S PRZE D AM  ka-mierncc jednopiętrową z ozródkicm  — wolne 
mieszkanie, sklep; pośrednictwo wykluczone* W łaściciel —  
Kętrzyńskiego 6; 32030

DOM. 1 i p 6! morga ogrodu w  Brzuchówicach do sprze­
dania: W iadom ość listownie pod G IM NAZJU M  do Admin: 
W ieku Now ego. 32001

M ASZYNĘ do pisania IDE A L  za 120 z ł :  sprzeda Drukarnia* 
Cicha 5. —  ____ __________________ ___Z l966 ’

F O R TE P IA N  .Schweighofera*' ©raz pianino krzyżow e snrzc— 
dam. Nowacki. Pańska 17. —  31880

ZIE M N IAK I, kapusty głow iastą i kiszoną, marchew tudzież 
inne ja rzy  a v  z  dostawa przed dom dostarcza Spółdzielnia 
rolniczo • handlowa, L w ów . uł. Staszica *  31690

M O T O R Y  „ S e m T
marki .Perkun* od 6 do 120 H P. otrsymaiy I iMłgffc- 
dq na wystawie w  Paryżu, b łrd ic  łatwe •  >t'słuęi 
M ss iy n y  m łyńsk ie , K rm icriie , Tarfcłny, Tr->ns- 
m s k ,  P a  y, C a^ę , T ek a rn ie . H e b ’ rk!, W rer 
tarki, G atry , P iły , Pcasy  d e  e le ju . P rasy  de d • 

ch ^w e l', P o »ro v  i i. p. poleca 3M40

wPIŁCT* «  Iwsft a. Silsiffl 4.
P r o s i m y  i ą d a ć  p r t f s p o K t ó w .

M EB LE rozm aite komplet, pojedyncze, 
ścianki przedpokojowe craz A N T Y K I 
uran ych cenach siola-ftla, Kołłątaja

łóżka wiedeńskie — 
poleca po jim iarko— 

3. Zieliński. 2594

SPR ZE D AM  dom z i  i pół morga sadu, z  ogrodem : Pa­
sieki halicki**. W iadomość Kordeckiego 24 S a ła ty ck i' 320S7

ELE G AN CK IE  futro m iastowe nie noszołic do sprzedania; —  
Restauracja. Janowska 30. 32096

P A R C E LE  na raty od 30 z ł. m iesięcznie, przedmieście Lw o—  
wa, 35 móiut do tramwaju p rzy  s;acji kolejowej Dublany 
L aszk i; Oborski, L w ów , Jakóba Strzcm ic 11 A. 32119

KAM IEN ICE  czynszową kupię gotówka. Pośrednictwo w y — 
kluczowe. Zgłoszenia łisiowne Administracja AM . 32124

SPRZE D AM  fm ro męskie, kołnierz kangurowy mało użvM- 
wane ItO zł. Zgłoszenia Dunin Borkowskich 6 parter od 
3—5. ------ ----- ------------  --------------32)36

K R A W C Z Y N I zdolna, pracowita, poszukuje pracy —  chętnie K U PIE  motocykl z  przyczepka używany w  dobrym  stanie 
* przyjm ie roboty co domach; Zgłoszenia do Adm. W iek u j o sile 5— 10 H P . na dogodnych warunkach. Zgłoszenia pod 

pod R O B O T A    — - ... 80062. i H, D. D rohobyc* 2 2709

31917

KU PIE  p o w ó z  (pow ozik ) na p n e u m a t y k a c h ;  W iadom ość: F r : 
M ostkow ic:i, K o lłV a ia  2. 32321-

SPRZE D AM  kostium (m odny) z  futrem I ragłan m ęsk i; 
Wronowska 10, I :  p : N r : drzwi 8* 32313:

R E A LN O bC  za  rogatką gródecką p rzy  gościńcu, dom muro-^ 
waiiy. 8 ubikacji, całe wolne stajnia, wozownia, saooa —  
gtudnia, cad, ogród w arzyw ny, kx>ń: wózek* z powodu
W jazdu »r>r.:cda: A iciicja  FO R TU NA . Friedrichów 8: 37309

P A R C E LE  budou luną 214 sążni’ p rzy  kanale, kablu * w o ­
dociągu. oraz 100 m : kub: szutru do betonu —  sprzeda 
Sckm irer — Janowska 76; 22289

F O R 1 L P IA N  k rzy żow y  krótki w jed  ńskł I oiajiino ..Petrota*4 
sprzedam okazyjnie* Łyczakowska 57, o ficyny J: p iętra: 

—  —  —  32290 —

W IO LO N C ZE LA  p o łów k a* !! p- Baczyńskiego do sprze^lania; 
ChoTążczyzną 7 * 32292:

SPRZE D AM  futro męskie z  tu maków mało uźywSiie; W ia  — 
Klotność: Kopernika 48, parter, na prawo* 322*2:

W IL L A  6 pokojowa, pełny komfort, ogród kw ia tow y i ow o­
c o w y  w  bardzo dobrym stanie, okolicą pP  ś v .: Jura do
sprzedania za gotów kę tylko  rzym  katolikow i; Zgłoszenia
do Adm : W ieku pod BEKA. 32268

ŁÓ ŻKA żelazne składane 9.80, w yc ie  raczę nóg 2.80, sprzedaje 
w ytw órn ia  W ołyńska \4. 32250:

P A R C E LA  do sprzedania 80 sągów , 20 minut d© Rynku Kle- 
parów. W iadom ość: Kaznnierzowska 24. G óra lsk i; 3C245

SKRZYKNIE tanio do sprzedania; Gabryel Stark — L w ów  —  
p !: Mariacki J1. 32244

M ŁYNE K  t!o mielenia krup sprzedam Jaitasiewicz, L w ów  
ulica Mączna 39. 32230:

KUCHENKI oszczędnościowe małe i1 duże starannie w ykoń ­
czone bardzo tanio do nabycia. U lice  G liń sk iego  N r ; 9 -  
iłusarnia. 32131
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N O W O Ś C I  S E Z O N O W E  BglfilSST5&1H 4 1 m H I F  P l ^ n s z p ,  N O W O Ś C I  “ *

W ? B L w i l p D o m  Jedwabiu TOrhel
yp *.> H i  liiiB  w  ■ f i s n  A  a  & a» w lw e ^ S  C .1  fnnd ŁamLrnin Ib la

i  S-ka.
>i ł t  S a r la e ^ I 6-7 (gad kiikrtii ,Bs la Pali*

„ G O P L A N A "
T. A. — Poznańska Fab yka tiahoiady
R e p r e z e n f a c l a  n a  b i & f l w ,  n i .  f i a b i e i a K a  I .  I Z

poleca PT. Hurtownikom i detajlistom ze składu we Lwowie o
m a n ę  z d o b r o c i  c z e k o la d y  I cu k ry  d e s e ro w e . $

p o n f i d u  u m i a n y  a r  y s u ł u  i  p a ł d i l o m l k f t b r

U PE M Ą  STRZ2 UA2
wszelkich strojów damskich i dziecinnych oraz bielizny damskiej i pończoch 
o 40% niżej cen fabrycz. a wi jc spieazcle do znanego „tagazynu konfekcji dams.

„ R O N K U R E N C J A "
L w 6 v y ,  O r ó d e o t ó a  5 2 .

z
2662

P I Ł C E
PO SZUKUJĘ naucz: katoł: W a l i  fi kowane) sity *  

wlednleml 4wi«łectiyasra na prowadzenie ..Instytutu R ° o : 
rę c z ; ieńsk *■* wchodzących w  zakres koronkarstwa haf—  
towani’e. endlowanie. klockowanie. siatki ..v ille*ł Itp: na
dobrych warunkach; Posada zaraz do objęcia na pro­
wincji* O ferty przesyłać m ożliw ie w lak najkrótszym cza­
sie ty lko z Świadectwami pod adresem; IN S T Y T U T  R O B : 
RĘCZNYCH  w  Skale pow : B orszczów ;  #22

N A U C ZYC IE L  poszukuje lekcji z  zakresu 7 klas szkoły 
powszechnej, n iższego aimn: lub seminarium; Z iłoszen la  aa 
Aidm: Wfeku pod N A U C Z YC IE L - 32288

LE G  S O N Ó W  27.
32268

D O B R Z E J  i T A N I O
P R Z E R A B I A  i  P O K R Y W A

kou iy  : H Ar.ua
F /  B R 1 S A  P O Ś C I E L I

L W Ó W ,  ^ O R A Ł N I C H A  6 .  3U94

m i  k
wyrabia fabryka 31961

J, GRaJE®SftI£P0, lirdoi. Tkacka 15.

iii i iT a p i c e r  i fig i; 
dekorato r: wir 1
O r n . i s & ł P . s l S .  przyjm ojo  w szelką robotą  w  za­
kres tapicerstw a wchodzącą po cenach konkur 30726

(r.a ciepłej d  ód ie ) starej znanej firmy w  mieście 
ckrągower i, blisko Lwowa, fc-.rzystnir do sprzeda^ 
nia. —  Oterty przyjmuje: B r .  W .  A llO Z . adwokat, 

L w ów , R u to w sk lego  12. 32251

iU L L A  .

najlepsza hvn!sn.l

G U ^ iA i
petne gv,„rancj 

1 tjzgdzlr do^ 
nabycia,,

Adresy składów podane w  pla­
katach Cena 30 groazy sz t

r.
Latarnie
p n e i m
p o l e c a  n a H a n i e j

( L U N E H *
L w ó w ,  32310

P!i?C ^2Fl3Ski ł.

M 0 0 E L E  Z i i i M I l S l I B
poleca S a l o n  M ó d

W EIS S , B A T O R E G O  1 4 .
C e n y  p r z y s t ę p n e .  2615

MM® wszelkiego rod raju, pojedynczo, 
jakoteż kompletne urządzenia —  

n a j t a  a i o j  
, Ł f i :  lO T £ U M ',  L a u . i a  S a p i a h y  3 5  32319

N4UKA J O

Ł-. HEje na fortepianie i cyfrze
Metorfa najnowsza P  of. IH_, L ip iń -  
«K i, PlaB HafiCkl 7. Wpisy od 4—6. 31492

6-C IO  T Y G O D N IO W Y  kurs k i lu  b ielizny i b -aw ioczyzny 
Heleny P letrasrcwskiej „E co lc  Reform c‘ ‘ Pańska 14 —  
W pisy do 15 października; Wczesne znoszen iu  m a U P le rw -  
szeństwo. — _______________ ________  32266:

N A U C Z YC IE LA  (K i)  do dziewczynki 3 *im n: hum: poszukuj© 
adwokat Wagner. Baligród ; fortep ian . francuski

LEKCJE języka niemieckiego, francuskiego —  >̂0^ 'S i5 n  
I I ;  p ; koto bursy; Informacja od 3—6; 3S3P:

STUDEM T uniwersytetu udziela tani® lekcl© i  nauk Ścisłych 
i polotii,styki oraz korrenetycje w  zakresie 8-mia klas 
gimnazjum: Zgłoszenia listowne Na Błonie 10. J*T**r *“ * 
P rze w ło ck i;______________________________      i ___________

ZA S ZC ZYT N IE  ZN ANA. D ŁU U O LK TN lA  SZK O Ł a  1 Ad ;Ó W  
1 E STE TYK I S A L O N O W S i H ENRYKI B « T  IW EJ. ./oyr 
ulica Rutowskicgo I. 23. I I :  p: podaje ninlejszem do w i ł  
domoici. i e  rozpoczyna kurs tańców najnowszych oraz z© 
w  obszernym i eleganckim lokalu -szkoły urządzą ..Dan­
cingi'** przy fortepianie 1 ..Dżesbecie*4 w czwartki I nie­
dziele od godz: 6 w ieczór. JUŻ SIĘ W YU C Z A  FLO R YD Ę, 

_  _  —  —  —- 31608

K O N CESJO NO W ANA SZK O ŁA  M U ZYCZNA M ARJl Ł A ­
ZOW SKIEJ. D W Ó W , LEO N A S A P IE H Y  15. KURS D LA  
PO C ZĄTK U JĄC YC H  15 Z Ł ; M IE SIĘ CZN IE ; 30084

tó / O L fr? s  P C S U 3 Y

S ALO N  sukien damskich Sykstuska 40. poszukuie dziew cząt 
do nauki; 31960

POSZUKUJE zdoinego uczciwego zastępcę (agenta) do sprze­
daży ogórków , rydzów , konfitur na w yjazd  i w mielscu; 
Jasnogórski Janowska 4 32034

POSZUKUJlĘ rutynowanej panny sklepowej do sklepu ma­
sarskiego; Józef Nowak, Piekarska 24; 32029 -

AG E N TÓ W  (katolików ) do sprzedaży pokopnych artykułów  
na prowincji poszukuje s ię : Zgłoszenia: Biuro handlowa —  
L w ów . ulicn Pańska 11 A. 11; p; 31954

ZAR ZAD  dóbr L itw inów  poszukuie ekonoma zaraz lub od 
1 styczn ia; Odpisów św iadectw  nie zwraca s ic ; —  O ferty  
ni ©uwzględnione zostafa bez odpowiedzi. 30989

W YU C ZĘ  szybko ondulacji i manicure. Zgłoszenia: Hora— 
kowa, Sykstuska 32, o ficyny 1. p. 32111

PO TR ZE B N A  nauczycielka Polka rz, k, na wyjazd w  oko—  
1icq Kałusza do 3 ga dzieci małych na korzystnych wa^- 
runkach. Zgłoszenia ml<xlzy 2 a 4 -U  Łyczaków  36 —
Morawska      32086

KURS tańców dawnych i nowoczesnych rozpoczyna się —  
Zgłoszenia Szeptyckich 9. — W pisy codziennie przyjmuj© 
Zanąd .    „•-----  32174

LEKCJE skrzypiec tanio i sumiennie; Do W ieku pod S K R ZY ­
PEK-      ;_____  ̂ 32173

N A U C Z YC IE LK I od zaraz poszukuje sic do jednego chłopca 
w 3 U :  g im s: matem: przy rod: do dziewczynki w 3 kl: 
ludowej i do chłopczykai w  1 klasie ludowej- Język fran— 
Crrrki, niemiecki. muzyka bezwzględnie wym agane: Zg ło ­
szenia z  -udaniem studjów i warunków pod W olscy  __
Płaucza, poczta Zborów : 32049

NIEM IECKIEGO języka wyuczam szybko świetną metodą; 
Zgłoszenia pod G E R M AN ISTA  do Adm: W ieku ; 32057

KURS T A Ń C Ó W  dla początkujących rozpoczyna Raab. ulica 
Sykstuska 23. W p isy  codziennie: 31988

ZB IO R O W E  lekcje wyrobu dywanów smyrneńskich—perskich 
r ę c z n i roboty odbywaja sie w  Koncesjonowanej W ytw órni 
Sobieskiego 28: Gwarancja za  w yuczen ie; Zgłoszenia —  
informacje codziennie; 32315

LEKCJI FO R TE P IA N U  udziela rutynowana nauczycielka —i
najnowszą ułatwiona metodą, także starszym osobom: —
Ceny przystępne; J: Strzem ię 14 parter; Zgłoszenia cd
godz: 1 -4  i 7—8* 9266 —

K U CH ARK A dworska z dobreml świadectwami potrzebna 
za ra z ; pokojowa z dobreml świadectwami potrzebna w® 
Lw ow ie  zaraz* Zgłoszenia: U lica Potock iego  23; parter] 

— — — — 31944

POSZUKUJĘ ucznia kowalskiego z  praktyka początkowa. 
Śliwiński, Tkacka 21; * 31951

C H ŁO P IE C  do praktyki' fryzjerskie! potrzebny; J.-TI&ppa — 
Łyczakowska 17. ----- ■ 32125

PO TR ZE B N A  służąca do w szystk iego z długołetnienii św ia­
dectw am i: M ossowa. Kołłataja 5. I. p. 32130

DOBRZE polecona, zdolna krawczyni. z  krojem, potrzebna 
do szycia w  domu. Zgłoszenia m iędzy 4—5 popołudnia* —  
ul. Kościuszki I, 6 U. p. drzw i nr. 5_________________ 32135_

M ŁODE małżeństwo poszukuje służącą do gotowania i* pra­
nia tylko z dobrem) polocenianit od zaraz; Zgłaszać sie 
od 4 —6 popoł ul. Zyb lik lew icza  12 II. p . 32092

ZD R O W A  niania z  dobremi świadectwami potrzebna na­
tychmiast do n iem ow lłłcia : Wymagana rutyna; W iadomość 
Zyb!iki*ewicza 5. III. p . 33183

M ŁO D A, przystojna, inteligentna i* uczciwa osoba, znająca 
sie na prowadzeniu domowego gospodarstwa, chętna w  za­
jęciu sic 6-cio letnim chłopakiem, mogąca i pragnaca je­
dnocześnie być prywaóna sekretarką u pełnego energii pa—  
na znaiidzie natychmiast posadę na w si. Zgłoszenia z po­
daniem wysokości żadauego wynagrodzenia oraz z  za łą­
czeniem fotografii k ito w a ć  proszę do Admin. W ieku N o— 
i -ego dla ,VSPÓŁŻYC1A.______________— _________________2710

K U CH AR Z —  CU KIERN IK  ? dobremi rekomendacjami, t i ~  
waler. trzeźw y, potrzebny do restanracii; Bruniec —  
Podhajce; — 2727  *

POSZUKUJĘ służącej do w szystk iego  z  gotowaniem. U lica 
Łyczakow ska 56. piekarnia; Zgłoszenia ze  św iadectwam i;

—  —  —  —__________________________ 32253

L E P S Z A  służąca do wszystkiego ze Świadectwami poszu­
kiwana. Zgłoszenia: Pod leśn ego  9. I :  piętro —  na lewo 
W oh l: 32227:

K a l i i  s « t C  r c d k l k i ,  (  U e  u r o  r  # C * e J t « s r < . Wydawca wVVieK Nowy", Spółka wydawnicza.
1. iv k itn . S t c l i  i c ru i ^ P r e s t " ,  ul. S c k c ta  4.


